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NATO KOMITETAS ĮSPĖJO KREMLIŲ 
NEPROVOKUOTI KARO DĖL BERLYNO

ATLANTO SĄJUNGININKAI SVARSTĖ IR SAVO NARIŲ 
GINČUS — GRAIKŲ, ISLANDŲ SKUNDUS PRIEŠ ANGLUS

PARYŽIUS. — Nato politinis komitetas, kuris dabar posė
džiauja su nuolatine taryba ir 15 šalių parlamentu atstovais, ap
svarstė ir Berlyno blokados pavojų ir Įspėjo Sovietus neprovc. 
kuoti Vakarų sąjungininkų i karą sauvališku atsimetimu nuo su
tarties ir savo teisių perleidimu Rytinei Vokietijai, kontroliuoti 
Berlyno susisiekimą su Vakarų Vokietija.

SMIRNOV: UŽ MĖNESIO MIESTAS
BUS RYTŲ VOKIETIJOS SOSTINĖ

PREZIDENTAS EISENHOWERIS ĮSPĖJO, JOG SOVIETAI 
AMERIKOS IR SĄJUNGININKŲ Iš BERLYNO NEIŠSTUMS

BONA, Vokietija. — Diplomatiniame baliuje Vakarų Vokieti
jos sostinėj Maskvos ambasadorius Andrei Smirnov užtikrino, 
jog iki Kalėdų Berlynas bus perduotas vokiečiams, tai yra, “de
mokratinei Vokietijos respublikai”, komunistams.

Atlanto pakto sąjungininkai 
svarstė ir savo nariu kivirčus. 
Tarp anglų ir graikų delegacijų 
kilo ginčai dėl Kipro salos ne
priklausomybės. Islandai reika
lavo anglus nežvejoti arčiau 
kaip 12 mylių nuo krantų ir ne
naudoti karo laivų savo žvejams 
saugoti.
Anglai pasiūlė derybas

Anglų delegatai, pritariant 
turkų atstovams, atsakė grai
kams, kad Kipro salos proble
mą reikia spręsti prie derybų 
stalo, bet ne teroristinėmis prie
monėmis.

Į Islandijos nusiskundimą 
britai atsakė, kad žvejybos klau
simą ir Islandijos nusistatymą 
pratęsti teritorinius vandenis 
iki 12 mylių turi išspręsti tarp
tautinis teismas Hagoj. Jei teis
mas pritars Islandijos nutari
mui, Anglija įsakys savo žve
jams laikytis 12 jūrmylių nuo 
Islandijos pakraščių.
Spaakas gyrė didžiuosius

Nato gen. sekretorius Paul 
Henri Spaak nuneigė priekaiš
tus didžiosioms šalims, Ameri
kai, Anglijai ir Prancūzijai, kad 
jos daro svarbius politinius ir 
karinius sprendimus neatsiklau
sus mažųjų narių. Spaakas pa
brėžė, kad šiais metais nebuvo 
nė vieno svarbesnio klausimo, 
ar tai Formozos-Quemoy, ar Vi
durinių rytų, kurio didžiosios 
šalys, darydamos sprendimus, 
nebūtų prieš tai pateikusios Na
to nuolatinei tarybai.

Spaakas gynė Amerikos ir 
Anglijos kareivių pasiuntimą į 
Libanu ir Jordaniją. Jis įrodi
nėjo, jog Nato uždavinys yra pa
dėti ir nenariams, jei jie krei
piasi pagalbos apsiginti kaip nuo 
išorės, taip ir vidaus priešų.

Amerikos parlamentarų dele
gacijai Nato tarybos posėdžiuo
se vadovauja senato užsienio k- 
to pirmininkas Theodor Green 
(dem., B. L).

Radarai atstoja 
lėktuvą žvalgus

Atleis 280,000 savanorių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Aviacijai nuo ateinančių metų 
pradžios nebereikės ligšiolinės 
savanorių civilių talkos sekti 
dangų ar nepasirodys priešo lėk
tuvai.

Savanorių žvalgus pakeis ra
darų stočių tinklas Arktikoje, 
Atlanto bei Pacifiko pakraščiuo
se. Per pastaruosius 9 metus 
karo aviacija buvo patraukusi 
280,000 gyventojų sekti po ke
letą valandų, laisvų nuo darbo, 
Amerikos padangę nuo priešo 
lėktuvų.

—Prof. Januškevičius šiemet 
iš Kauno buvo nuvykęs į kar
diologų kongresą Briuselyje ir 
į tarptautinį vidaus medicinos 
kongresą Philadelphijaje, kur 
skaitė savo referatą apie nau
jausius širdies tyrimo būdus. 
Jo tyrinėjimais esą susidomėję 
ir kai kurių kitų kraštų spe
cialistai.

Iš VISO PASAULIO 
★

Iranas skaitosi su Nasseriu
TEHERANAS, Iranas. — ša

cho vyriausybė uždarė antiko
munistinį laikraštį “Farinan”, 
pareikalavus Jungtinei Arabų 
Respublikai. Irano dienraštis 
trečiadienį paskelbė ilgą straip
snį apie J AR prezidentą Nasse- 
rį, kaip apie Kremliaus politikos 
tarną.

Arkivyskupas puola darbiečius
MELBURNAS, Australija. — 

Katalikų arkivyskupas Mannix 
parlamento rinkimu išvakarėse 
įspėjo katalikus nebalsuoti už 
Herberto Avatto vadovaujamą 
socialistų darbo partiją, kadan
gi jos laimėjimo trokštą visi ko
munistai ir jų bendrakeleiviai. 
Už kolaboravimą su komunis
tais puolė Evattą ir dešiniųjų 
darbiečių vadas sen. Frank Mc
Manus. Jis pasakė, kad būtų 
geriau, jei žmonės atiduotų bal
sus liberalų ir krašto partijoms, 
negu Evatto socialistams.

Nehru prieš Pakistaną
DELHI, Indija. — Ministeris 

pirmininkas Nehru kalbėjo par
lamente, kad po perversmo Pa
kistano santykiai su Indija pa
sidarė dar blogesni. Indija tu
rinti būti pasiruošusi ir blogiau
siam atvejui. Nehru pasakė, 
kad Pakistane įsigalėjo karinė 
diktatūra, šalis nei savo var
du nei forma nebegalinti va
dintis laisva respublika.

JAV-SSSR “dvasininkų taika”
MASKVA. — 1955 m. kilusi 

vadinama dvasininkų kova tarp 
Amerikos ir Sovietų po 3 metų 
kaip ir pasibaigė. Washingto- 
nas davė įkeliavimo vizą arki
vyskupui Borisui, perdėtiniui 
Maskvos patriarcho, kuris save 
laiko ir šiaurės Amerikos pro- 
voslavų dvasiniu vadu. Prieš 3 
metus JAV nutraukė vizą Bori
sui ir pareikalavo grįžti į Mas
kvą. SSSR už tai ištrėmė Ame
rikos katalikų kunigą, ambasa
dos kapelioną Georges Bisson- 
nette. Už įkeliavimo leidimą 
Borisui Maskva atsilygins tuo 
pat Amerikos katalikų kunigui 
Louis Dion. Jis galės važiuoti 
į Maskvą ir aptarnauti tuos ke
lius JAV ambasados valdinin
kus — katalikus.

Vakarų literatūra Vengrijoj
BUDAPEŠTAS. — Kad ir 

brutališkai komunistai, pade
dant Sovietų tankams, malšino 
vengrų laisvės kovotojus po 
malšino pilnai Rakosi praktikuo
to teroro nebedrįso įgyvendin
ti. Pereitais ir šiais metais ko
munistų leidyklos išleido veng
riškai nemaža Vakarų rašyto
jų knygų: amerikiečių — He
mingway, Caldwell, Lardner, 
Steinbeck ir Soroyan; britų — 
Greene, Huxley ir Pritchett; 
prancūzų — Ayme, Camus, du 
Gard ir Vercors; italų — Mora
via.

LAPKR. 23 D. SUKANKA 40 METŲ NUO LIET. KARIUOMENĖS ĮSIKŪRIMO

Nepriklausomos Lietuvos raitieji žvalgai.

ZBOROWSKI BUVO SOVIETŲ ŠNIPAS. 15 metų Ann Fugate 
Už MELAVIMĄ TEISME GALI GAUTI 5 METUS KALĖJIMO ^leS VISSĮ gyvenimu

Zborowski, 50 metų, 
Ameriką iš Prancūzi- 
rnetais. Jis yra gimęs 
Būdamas Prancūzijoj

NEW YORKAS. — Fed. teisėjas John Cashin pagyrė prisie
kusiųjų teismą, kad jis priėjo tos pačios nuomonės, jog Mark 
Zborowski apgalvotai melavo po priesaika teisme, kad jis ne tik 
nešnipinėjo kartu su Jack Soble, bet ir jo nepažinęs, nei susitikęs.

Jis bus formaliai nubaustas
ne už šnipinėjimą, bet už klai- Vėliausios Žinios 
dingą priesaiką. Teisėjas jam1 -----------------------------
paskirs bausmę gruodžio 8 d.
Jam gresia kalėjimas iki 5 me- Egan norėjo įsibrauti į Rytų- 
tų.
Gavo pilietybę, gerą vietą

Mark 
atvyko į 
jos 1941 
Rusijoj,
jis rinko NKVD agentams ži
nias apie trockininkus, mirtinus 
Stalino priešus, kai Trockis, fak
tiškas bolševikų revoliucijos va
das ir raudonosios armijos ko
misaras, buvo pirma išguistas 
į Sibirą, paskui į užsienį ir ga
liausiai, 1940 metais, likviduo
tas Meksikoj. ,

1946 metais, pačiame šnipinė
jimo įkaršty Amerikoj, Zborow
ski gavo pilietybę. Jack Soble, 
špionažo organizacijos vadas, 
liudijo, kad 1943-45 metais 
Zborowski surinko vertingų ži
nių apie Amerikos trockininkus 
ir žinias jis perdavė Kremliaus 
špionažo viršininkams.
Karo pramonėj, universitete

Karo metais, kad ir naujai 
atvykęs imigrantas, jis gavo 
darbą karo pramonėj ir tarny
bą Kolumbijos universitete tir
ti nūdienes kultūras. 1949-51 
metais jis dirbo kaip antropo
logas Amerikos žydų komitete, 
paskui JAV sveikatos departa
mente ir vėliau veteranų admi
nistracijoj.

Paskutinė vieta prieš jį sua
reštuojant buvo Harvardo uni
versitetas. Jis ten tęsė antro
pologinius tyrinėjimus.

Sovietai esą teisūs
Mėnuly veržiasi ugniakalniai

LONDONAS. — Anglų 
Amerikos astrofizikai buvo abe
jingi Sovietų mokslininkų tvir
tinimui, jog jie pastebėjo ir net 
nufotografavo ugniakalnio išsi
veržimą mėnuly.

Galiausiai britų mokslininkas 
Dr. Percy Wilkins pats tai pa
stebėjo trečiadienio naktį 15 
inčų storumo teleskopu.

ir

— Auroros, III. meras Paul

Vakarų plentų atidarymo šven
tę miesto salėj, kad galėtų pri
eiti prie gubernatoriaus Strat
ton. Policijos vršininkas palie
pė merą suimti ir nugabenti į 
kalėjimą — antrą kartą per 6 
savaites. Kai gubernatorius iš
važiavo, merą paleido.

— Kipro saloj turkas polici
ninkas, lydįs graikų gailestin
gąsias seseris, buvo sudrasky
tas teroristų padėtos bombos.

— New Yorke nutrūko Ry
tų - Vakaru delegatų derybos 
Jungtinėse Tautose dėl tarp- i 
tautinio k-to sudarymo erdvių 
kontroliavimui. Sovietai parei
kalavo, kad komiteto pusę na-į 
rių sudarytų komunistų šalys.

— Pravda, rašydama apie 
Rytų-Vakarų konferenciją Ge- 
nevoj, kaip saugotis nuo neti
kėto atominio karo, pabrėžė, 
kad konferencija neduoda nau
dos, tik žalos. Amerikai nepa
vyksią išžvejoti Sovietų kari
nes paslaptis.

— Nasseris paliepė išgaudyti 
Sirijoj komunistų agitatorius. 
Jie kurstą sirų nacionalistus 
prieš.Egipto dominavimą.

— Trans World Airlines, — 
didžiausioje Amerikos orinio 
susisiekimo linijoj sustreikavo 
6,700 
koks 
dytas

lėktuvų mechanikų. Bet 
susisiekimas buvo sustab- 
penktadienio vakarą.

Dujotiekio linijos sekan-
7 metais sujungsią Vil-čiais

niaus, Kauno, Panevėžio, Šiau
lių ir Klaipėdos miestus. Vėliau 
būsią prie dujotiekio tinklo pri
jungti ir kai kurie rajonų mies
teliai. (E)

— 2 milijardus rublių gyve
namųjų namų statybai Lietuvoj 
numatoma panaudoti per septy- 
nius metus, pranašauja Vilniaus 
radijas. (E)

Debesuota, 
dieną 52 laipsniai, naktį 33. 
Saulė teka 6:47, leidžiasi 4:26.

Padėjo savo draugui žudyti
LINCOLN, Neb. — Po dvie

jų dienų galvojimo priesieku- 
siojo teismo nariai pripažino, 
kad Caril Ann Fugate, 15 metų 
mergina, kalta žmogžudyste ir 
užsipelnė kalėjimą visam gyve
nimui.

Jos draugas Charles Stark
weather buvo nuteistas anksčiau 
mirties bausme. Jis sausio mė
nesį nužudė merginos motiną, 
patėvį, mažametę dukterį ir ki
tus 8 žmones. Buvo teisiamas 
tik už vieno iš jų aukų, Robert 
Jensen, 17 metų mokinio, nu
žudymą. Bet ir to užteko, kad 
jį būtų galima pasiųsti į elek
tros kėdę. Caril buvo pripažin
ta Starkweather žudynių bend
rininke.

Bulganinas sunkiai serga
MASKVA. — Maršalas 

ganinas, pašalintas iš premjerų 
ir visų kitų pareigų vyriausy
bėj bei partijoj, vėl guli vienoj 
miesto ligoninėj. Nuo didelio gė
rimo jis seniai\ negaluoja virš
kinimo organais.

Bul-

— Lietuviškas midus prade
damas gaminti Vilniuje, Lietu
vos vartotojų kooperatyvų są
jungos gamykloje. Būsią gami
nama įvairių rūšių ir stiprumo. 
Pirmąjį midų, po atitinkamo iš
laikymo, išduosią ateinančių 
metų pradžią. (E)

riny korpuso pilotas, stebėtinu 
būdu išlikęs gyvas, kai traukinys 
pervažiavo jo sprausminį lėktuvą, 
nusileidusį ant bėgių prie Santa 
Ana, Calif. Jis bandė lėktuvą nu
tupdyti išjungęs motorą, bet nu
sileidžiant lėktuvas perbėgo aero
dromo aikštę ir įvažiavo į gele
žinkelio bėgius.

1948-9 m. Berlyno 
blokada Amerikai
kainojo $255 mil.

žuvo 70 lakūnų gabenant 
prekes izoliuotam miestui

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV ir be karo 1948-49 metais 
pralaužė Sovietų blokadą Ber
lynui ir privertė vėl susėsti prie 
derybų stalo susitarti dėl to
lesnio miesto valdymo.

Blokada prieš Berlyną prasi
dėjo 1948 m. birželio 24 d. ir 
pasibaigė 1949 m. gegužės 14 d. 
Beveik metus laiko sausumos ir 
vandenų (kanalų) keliai tarp 
Berlyno ir Vakarų Vokietijos 
buvo 
kius 
kėjo 
vais,
Kasdien 211 Amerikos ir 117 
anglų transportinių lėktuvų at
gabendavo oro keliu į Berlyną 
apie 8,000 prekių.

Amerikai Berlyno orinio tilto 
išlaikymas kainojo $255 mili
jonai. Anglijai — kiek mažiau. 
Be to amerikiečiai neteko 31 la
kūno lėktuvų katastrofose. An
glai — dar daugiau, 39 lakūnų.

uždaryti. Viską, net to- 
dalykus, kaip anglis, rei- 
gabenti į Berlyną lėktu- 
vadinamu oriniu tiltu.

Amerika remianti 
Kipro graikų kovą

Makarios patenkintas 
moraline paspirtim

NEW YORKAS. — Kipro sa- j 
los graikų dvasinis ir politinis 
vadas arkivyskupas Makarios, 
lyg ir norėdamas pakiršinti an
glus su amerikiečiais, pasakojo' 
korespondentams, jog jis jau
čia JAV vyriausybės ir žmonių 
padrąsinimą siekti Kiprui ne
priklausomybės per Jungtines 
Tautas.

Pirmadienį graikų delegacija 
įteiks Jungtinėms Tautoms pra
šymą išvaryti anglus iš Kipro, 
kad saliečiai galėtų sudaryti ne
priklausomą valstybėlę.

Iš pusės milijono salos gyven
tojų 100,000 yra turkai, kurie 
padeda anglams kovoti su grai
kų nacionalistais, nes turkai bi
jo graikų valdžios. Kipro sala 
netoli Turkijos pakraščių iki 
1917 metų priklausė Turkijai. 
Pralaimėjus Turkijai karą, salą 
perėmė anglai ir įkūrė karinę 
bazę. Ji įgijo labai didelės stra
teginės reikšmės po to, kai ang
lai buvo priversti išsikraustyti 
iš Egipto kanalo zonos.

Davė $7,963 kyšio
INDINIAPOLIS, Ind. — Pir

klys Arthur Mogilner liudijo 
teisme, kad jis gubernatoriaus 
Graig laikais išmokėjo vien tik 
plentų skyriaus viršininkui Vir
gil Smith kyšių $43,000.

Šitaip patepus, pirklys par
davė Indianos plentų komisijai 
kelių statybos mašinų už $2 mil. 
ir uždirbo $529,000.

— Lietuvos gelmėse randami 
nauji vertingų žaliavų sluoks
niai. Lietuvos mokslininkai 
(geofizikai, geologai) atrado net 
naftingų uolų sluoksnius. (E)

Ambasadorius, kuris ketvir
tadienį lankėsi pas kanclerį 
Adenauerį ir pasakė, jog jo vy
riausybė likviduos Vakarų oku- 
pači ją Berlyne, neabejoja, kad 
vokiečiai šia Sovietų kalėdine 
dovana bus labai patenkinti.
Augustoj atsiliepė Eisenhoweris

Prez. Eisenhoweris, atosto
gaująs Augustoj, Ga., paskelbė 
per savo spaudos sekretorių Ha
gerty įspėjimą, kad “Jungtinės 
Valstybės yra tvirtai nusista- 
čiusios pasilikti prie keturių 
valstybių okupacijos Berlyne”, 
nepaisant Kremliaus pastangų 
išstumti iš miesto Vakarų są
jungininkus.

Vokiečių savitarpinė sutartis
Rytų ir Vakarų Vokietija pa

sirašė savitarpinę prekybos su
tartį, prie kurios Bonos vyriau
sybės reikalavimu buvo pridė
ta garantija apie laisvą susi
siekimą tarp Berlyno ir Vakarų 
Vokietijos.

Toji sutartis nieko nesako 
apie JAV, Anglijos ir Prancū
zijos susisiekimą su jų karinė
mis įgulomis Vakarų Berlyne. 
Atrodo, kad komunistai bando 
sudaryti bendrą frontą, su Vaka
rų Vokietija prieš okupacines 
pajėgas.

Sovietai perleidžia kontrolę
Rytų Berlyne Grotewohl sa

telitinės valdžios atstovai pra- 
; dėjo posėdžiauti su SSSR va- 
I dais apie Berlyno susisiekimo 
teisių ir pareigų perdavimą. Tas 
reiškia, kad artimoj ateityje 
Amerikai, Anglijai ir Prancūzi- 

Įjai reikės tartis komplikuotais 
i Berlyno susisiekimo klausimais 
su Rytine Vokietija, nos jos ir 
nepripažįsta kaip nepriklauso
mos valstybės.

Chruščevas įteiks notas
JAV, Anglijos ir Prancūzijos 

ambasadoriai Maskvoje gavo 
kvietimą atvykti šeštadienį į 
Sovietų užsienio reikalų minis
teriją atsiimti Chruščevo vy
riausybės notos apie šių didžių
jų šalių pasitraukimą iš Berly
no, kad Rytų Vokietija galėtų 
visą miestą paskelbti savo sos
tinę.

Ligi šiol Chruščevas tėra Ber
lyno klausimu taręs tik keletą 
parinktų žodžių. Bet ir to užte
ko, kad viso pasaulio dėmesys 
buvo nukreiptas į Berlyną, tar
tum kitų pavojaus židinių, kaip 
Formozos, Vid. Rytų nebebū
tų.
Sujudimas sostinėse

JAV, Anglijos ir Prancūzu- 
jos diplomatiniai ir kariniai at
stovai svarstė bendrus pasiprie
šinimo planus Washingtone, 
Londone ir Paryžiuj.

Vakarų Vokietija sušaukė į 
Boną savo ambasadorius iš 
Amerikos, Anglijos, Prancūzi
jos, Rusijos ir Italijos.

Biržose, kaip Frankfurte, 
Hamburge, krinta akcijos, Ber
lyne žmonės ima iš bankų san
taupas pasiruošti pavojingoms 
dienoms.



A. AMBROSE

WESTVILLE LIETUVIAI
Fotografo Maželio 

paroda
ŠIEK TIEK Iš WESTVILLE PRAEITIES

(Tęsinys)
Vėliau Daujotas dar 

tus buvo meru išrinktas, ir jau 
niekas nsbebandė iš jo tą vietą 
paveržti. Vertėsi jis alaus pri
statymo tavernoms bizniu. Nu
sipirko didelę 800 akrų farmą, 
kurioje buvo surasta anglis. De
presijos metu lietuviai suorga
nizavo kooperatyvą, kuris buvo 
pasimojęs kasti anglį Daujoto 
farmoje. Kasimo įrankius koo
peratyvui nupirko Daujotas, ku
riam, pagal sutartį, buvo moka
ma 25 centai nuo iškastos ang
lies tonos. Kai depresija praėjo, 
tai Daujotas pats bandė anglies 
kasyklą operuoti. Prisipirko dar 
daugiau įvairių mašinų, žodžiu, 
visas savo santaupas sudėjo į 
kasyklą. Praėjus kuriam laikui 
vanduo užliejo jo kasyklą ir jis 
prarado viską, — liko be cento. 
Mirė 1953 m. apskrities prie
glaudoje.

du kar-
kaipo laiko tavernos biznį, 
ir susirinkimams salę. Kadangi 
lietuvių judėjimas silpnas, tai 
mažai parengimų ir įvyksta.
....Antanas Sarafinas ir Norvi- 
laitis laiko valgyklas. Tokiu 
būdu Westvilleje yra dvi lietu
viškos valgyklos.

Karpis buvo vienas pačių pir
mųjų biznierių, kuris atsidarė 
valgomų daiktų krautuvę. Kai 
jis mirė, tai biznį perėmė jo sū
nus Silvestras ir dvi dukterys.

John F. Shimkus per daugelį 
metų dirbo banke. Dabar jis 
eina Westville pašto viršininko 
pareigas.
Vincentas Mažrimas

Turi

gimė

Trumpai apie kai kuriuos 
lietuvius

Jonas Lucką dvylika metų bu
vo Westville policininkas. 1939 
m. užsidėjo tavernos biznį, kurį 
ir dabar tebelaiko. Biznį dau
giausia prižiūri jo žmona, o jis 
pats turi gerą darbą kitame 
mieste. Abu yra gimę Ameri
koje, bet gerai kalba lietuviškai.

J. J. čižauskas apsigyveno 
Westvilleje 1926 m. ir užsidė
jo vaistinę. Jis buvo registruo
tas vaistininkas, baigęs Valpa
raiso universitetą. Biznis ėjo 
gerai. Jo asistentė buvo Suza- 
na Rakauskas. Kai sveikata su
šlubavo, tai čižauskas 1945 m. 
biznį perleido savo asistentei, 
kurį tebelaiko jį ir iki šiol. Ne
pildo tik receptų, nes ji nėra re
gistruota vaistininkė, čižauskas 
po ilgos ligos mirė 1951 m. lie
pos 2 d.

Jonas Urba buvo gimęs 1882 
m. Jis laikė laidojimo įstaigą, 
susidėjęs su kitu, Spring Val
ley, Ill. Savo dalį pardavęs, jis 
1908 m. persikėlė į "Westville 
ir čia atidarė laidojimo įstaigą 
kartu su Petru Latkauskif. 1950 
m. jis mirė. Laidojimo įstaigą 
dabar prižiūri jo žmona Marga
ret. Jų sūnus Jonas verčiasi gy
dytojo praktika Westvilleje.

Antanas Latoza laiko geležies, 
elektros prietaisų, pečių ir ki
tų dalykų krautuvę. Biznį varo 
kartu su savo broliu. Antanas 
yra Amerikoje gimęs.

Alena Radulis gimė Westvil
leje. Per daugelį metų dirbo 
vietos banke. Savo laiku buvo 
Naujienų kontestantė. Per pa
skutinius penkiolika metų ver
čiasi nejudomo turto pardavi
nėjimu ir apdraudos bizniu. Pa
sižymi dideliu sumanumu ir 
energija. Prieš keletą metų bu
vo kilęs sumanymas pastatyti 
trobesį knygynui. Sumanymą 
balsuotojai atmetė. Tada 
lė Radulis suorganizavo 
žmonių, sukėlė reikiamą
pinigu ir pastatė trobesį skai- 
tykiai. Visa tai tada kainavo Vyskupas Zigmontas Viportas

šiandien Jaunimo Centre at
sidaro Vytauto Maželio fotogra
finių darbų paroda. Išstatyta 
bus apie 100 įvairių darbų: por
tretų, gamtovaizdžių ir šiaip 
būdingesnių fotografijų.

Vytautas Maželis fotografijos 
srityje pradėjo pasireikšti Lie
tuvoje savo įdomiomis iliustra
cijomis “Karyje”. Tada jis bu
vo tik mėgėjas fotografas, nes 
iš profesijos jis buvo teisinin
kas. Tremtyje, o paskui Ame
rikoje, jis pilnai atsidavė foto
grafijai. New Yorke baigė žy- 
miausį šiame krašte fotografi
jos institutą, ir tuoj pradėjo pa
sižymėti savo darbais. Jis su
rengė kelias parodas, kurios bu
vo labai įvertintos.

Savo bičiulių raginamas, jis 
atvyko į Chicagą ir čia išbus 
vieną savaitę ar ilgiau. Jo pa
roda prasideda šiandien ir tęsis 
iki kitos savaitės galo.

Beje, jis yra atsivežęs visus 
reikalingus įrankius, tad, jei 
kas norėtų su juo susitarti dėl 
nušilo tograf avimo, gali į jį 
kreiptis telefonu, būtent: Yards 
7-8922.

Pasitikėjimo ženklas
Pranešama iš Mostaganem, 

Alžirijoje, kad ten bebalsuo- 
jant už ar prieš Prancūzijos 
konstituciją, viena balsuotoja, 
bedėdama savo balsą į dėžę 
čia pat pagimdė vaiką. Pran
cūzai įvykį aiškina, kaip di
delį pasitikėjimo įrodymą jų 
konstitucijai.

Vagių derlius Ispanijoje Į 
Nemažai nustebo vienas plė

šikas Madride, kai įsilaužus 
į namus, jų šeimininkė džiau
gsmingai pakvietė jį prie sta
lo ir pripylė taurę vyno, pasi
aiškindama, kad jis yra de
šimtasis į jos namus įsilaužęs 
vagis ir dėlto įvykis turįs būti 
tinkamai aplaistytas.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

MlI AWfHIC Telegram* |

Dalh

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Mūsų gerąją mecenatę

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 

Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putramentas) 

5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

PONIĄ EMĄ MOTIEJŪNIENĘ
minis jos brangiajai mamytei AUGUSTINAI 

GERULAITTENEI, ir jos vyrą Joną Motiejūną, 
nuoširdžiai užjaučia ir kariu liūdi

CXXXXXXXk < TXXXXXXXXXXXXXXX I E S E B ĘIS S f B Bį H B E E H B B B 
Gaminame skanius lietuviškus pietus EDW. SAUNORIO GĖLYNAS 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie- Parduodam Revlis Starlight stainless 
mams, sukaktims irjkitoms progoms mec|žius. Paruošiam gėles vestuvėms, 

laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa
puoštam kapą jūsų artimųjų žieminiu 

• žaliu uždangalu ir vainikais.
8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595 3942. W. lllth STREET. PR 9-1355 
xxzxxxxxxrxxxxxxxxxxxxrm h s sa a a a a a a a e a b a beb a a a

prieinamomis kainomis.
ERDVI PATALPA.

pane- 
būrį 

suma

Vincentas Mažrimas
1887 m. balandžio 5 d., Alsėdžių 
parapijoje, Telšių apskr. Į Ame
riką atvyko 1907 m. ir apsigy
veno Westvilleje. Anglies ka
syklose išdirbo 40 metų. 1941 
m. buvo sunkiai sužeistas. 1911 
m. vedė; turi du sūnus ir duk
terį. Jo žmona jau yra mirusi. 
Turi savo namą, gyvena iš pen
sijos. Iš angliakasių unijos fon
do gauna $100 per mėnesį. Be 
to, gauna ir iš socialinės apdrau- 
dos senatvės pensiją.
gražiai, bet senatvė savo daro.

Westvilleje Mažrimas turėjo į Kanadą, o iš ten tais pačiais 
Antaną, Dominin- metais (1928) atvyko į Ameri-

Gyvena įšventintas į kunigus.
Iš Urugvajaus buvo pasiųstas

tris broliūs 
ką ir Stanislovą. Jis 1908 m. 
buvo užsidėję valgomų daiktų 
krautuvę, kuri 1912 m. sudegė. 
Po to Antanas ir Domininkas iš
vyko į Lietuvą, o Stanislovas iš
moko fotografo amato ir užsi- buvo 
dėjo foto studiją, kurią laikė kas
iki 1925 m. Dabar jis gyvena 
Chicago j e.
Jonas Deltuva

Jonas Deltuva gimė 1882 m.
lapkričio 1 d. Deltuvą kaime, Jonas šliažas 
Klebiškiu valsčiuje, Marijam
polės apskr. Į Ameriką atvy- liepos 15 d. Į Ameriką atvyko 
ko 1903 m. ir apsigyveno West- 1882 m. Buvo tada tik 18 metų 
villėje. Lietuvoje lankė Veive- jaunuolis. Atvyko jis į Chicagą, 
rių dviklasę mokyklą. Kasyklo- iš kurios persikėlė į Wcutville 
se išdirbo 19 metų. 1921 m. už-: 1883 m. draugu su žmona. Jie 
sidėjo valgomų daiktų krautuvę į buvo pirmieji lietuviai Westvil- 
ir biznyje išbuvo 21 metus.

Aštuonis metus jis ėjo mies
to iždininko pareigas. Buvo ga
na veiklus įvairiose lietuvių or
ganizacijose. 1908 m. jis 
Eleną Matukytę. Išaugino 
žią šeimą.

Elena Deltuvienė gimė 
m. spalio 10 d. Karčiamų kaime, 
Radviliškio parapijoje. Tėvai 
stengėsi išmokyti savo vaikus 
skaityti ir rašyti. Žinoma, tai 
buvo daroma slapta. Bet mokė 
tik berniukus. Mergaitėms, jų 
manymu, tai nebuvo reikalinga. 
Nežiūrint to, Elena savo pastan
gomis išmoko ir skaityti ir ra
šyti. Į Ameriką ji atvyko 1907 
m. Atvyko tiesiai į Westville.

Deltuvienė visą laiką pasižy
mėjo savo veiklumu. Ji dar ir 
dabar tebeveikia įvairiose or
ganizacijose, kaip antai: SLA 
29 kuopoje ir Lietuvių Moterų 
Apšvietos Draugijoje.

ką ir Pittsburghe gavo parapi
ją, kur išbuvo puspenktų me
tų. 1933 m. buvo perkeltas į 
Westville, į šv. Kryžiaus para
piją. 1944 m. rugp. 15 d. jam 

suteiktas vyskupo titu-

bus ne pro šalį dar kartąČia
pažymėti, jog Viportas yra va
dinamųjų nepriklausomų nuo 

| Romos katalikų vyskupas.

Jonas šliažas gimė 1864 m.

CHICAGOS LIETUVIŲ VYRŲ CHORAS

KUS

Žmona ir Giminės.

* John17 Metu Mirties Sukaktis

i

Mirė 1958 m. lapkričio 20 d., 4:25 vai. po pietų, sulaukęs 80 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
kk

Amerikoje išgyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Anna, gimusi Dixon; sūnus Joseph, 5 anūkai, 
vienas proanūkas ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Matz Funeral Home, 3440 North Central Avė.

Pirmadieni, lapkričio 24 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Our Lady of Victory parapijos bažnyčią, esančią 5200 Agatite 
Avė., o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a.a. John A. Senausko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

JOHN A. SENAUSKAS, 
gyvenęs 5324 West Warner Avenue, Chicago, Illinois

Laidotuvių Direktorius Matz Funeral Home, telef. Kildare 5-5420.

IAID0TUV1Ų DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotavin Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

y.žASINOMS VIETA

REpublk 7-8600 REpnbHe 7-8601

vedė
gra

1891

Įėję. Kiek vėliau atvažiavo Fe
liksas Majauskas.

Westvilleje tada buvo tik ke- 
i Ii namai. Netoliese jau buvo vie
na anglies kasykla, kurią įstei
gė Cellville. Savo vardu jis pa
vadino ir besikuriantį miestuką, 
šliažas toje kasykloje išdirbo 
šešerius metus. Prie kasyklos 
buvo statomi namukai, kad an
gliakasiai turėtų kur gyventi.

Susitaupęs kiek pinigų, šlia
žas atidarė valgomų daiktų 
krautuvę. Tame biznyje jis iš
buvo iki pat savo mirties. 1905 
m. jam teko pergyventi labai 
nemalonų įvykį, kuris jį pusėti
nai sukrėtė: į krautuvę atėjo 
žmogus ir nušovė šliažo krautu
vėje dirbusį darbininką.

Šliažas priklausė įvairioms 
lietuvių organizacijoms. 1908 
m. jis buvo išrinktas miesto me
ru. Mirė jis 1940 m.

(Bus daugiau)

Mirė 1941 metų lapkričio 
mėn. 21 dieną, sulaukusi 48 
metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Palaidota Lietuvių Tauti

nėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Ka

zimieras, duktė Anna Kas- 
sautski, jos vyras Otto, gyv. 
7158 S. Francisco Ave., anū
kas Ronald, žmona Marcela, 
proanūkė Pamela Anna; pro
anūkas Kenneth Paul; du 
broliai: Charles ir George 
Babinsky ir jų šeimos, švo- 
geris Jonas ir daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Bran
giausioji, niekuomet neuž
miršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anks
čiau ar vėliau pas Tave nu
eisime. Tebūna Tau lengva 
ši žemelė.

tik $12,000. Šiandien tos skai
tyklos pastatas mažiausiai kai- 
notų $2'5,000.

Petras Gimtaras gimė 1881 
m. rugsėjo 23 d. Philadelphijo- 
je. Kai dar buvo vaikas, tėvai 
jį parsivežė į Lietuvą. Grįžęs į 
Ameriką, 1905 m. jis atvyko į 
Westville, kur dirbo krautuvėse. 
1912 m. įsitraukė į uošvio Šliažo 
biznį. Kai uošvis mirė, tai jis 
vienas parėmė biznį, kurį ir da
bar tebelaiko. Dėl amžiaus gal
voja biznį likviduoti.

Povilas Birbilas jau 19 metų

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadieni ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus pr«e šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

---------------------------------------------- " ■

F * M P A D 1 O 
A TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO A MOTOROLA DEALER

Car ri *!o repaired while you wait. 
3159 ! Wallace St. CAIumet 5-9833

Viportas gimė 1894 m. birže
lio 1 d. Juodeikių kaime, Nau
josios Žagarės parapijoje, Šiau
lių apskr. Mokėsi Žagarėje, kur 
baigė keturias klases. Po to sto
jo į jūrininkų mokyklą Latvi
joje. Mokykloje išbuvo dvejus 
metus. 1915 m. buvo paimtas į■ 
rusų kariuomenę, o 1917 m. pa
teko vokiečiams į nelaisvę. Grį
žęs iš vokiečių nelaisvės, įsto
jo į baltgudžių pulką savanoriu. 
Kai lenkai tą pulką išblaškė, tai 
jis pabėgo į Lietuvą, kur armi
joje tarnavo sanitaru. Kai pa
sitraukė iš tos tarnybos, tai vys
kupas Staugaitis pasiuntė jį į 
Italiją, kur jis Montfredini ko- 
legi'cje studijavo pusantrų me- 
,ę. Iš ten jis persikėlė į Kapu
cinų Tėvų seminariją Venecijo
je. Seminariją baigė 1922 m. 
Sekamais metais jis buvo pa
siųstas į Palestiną pasiruošti 
misionieriaus darbui. 1926 m. 
buvo pasiųstas į anglų koloni
ją Afrikoje, kur išbuvo viene
rius metus. 1927 m. atvyko į 
Urugvajų, kur išbuvo vienus 
metus ir vyskupo Nicolas buvo, , _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

ANNA SHAUKLES
(PAGAL TĖVUS BABINSKAITĖ)

Eudeikis
LA1D0TUVIĮJ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA., 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Penkiolikos Metų Mirties Sukaktuves

ė

i

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas, 

Anūkas, Broliai, Švogeris 
ir Giminės.

BALCZUS 
St. VI 7-4744.
lapkričio 20 d., 
sulaukęs pusės 
Lietuvoj, šiau- LEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

ANTHONY
3210 So Green
Mirė 1958 m.

2:00 vai. ryto, 
amžiaus. Gimęs 
lių apskr., Pakapės parap.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Elž

bieta, pagal tėvus Bagočius; 
duktė Anne Kazlauskas, vyras 
Edward, 2 anūkai: Fred ir Ed- 

giminių,

Mylėtojų 

Anthony

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th /.VE., Cicero, Ill. Phone: OLympic. 2-1003
——-—— -------  1 ■■ 1 'iiir —r———

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911

PETRAS P. GURSKIS 
(559 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-57V;

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACK AWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ward ir daug kitų 
draugų ir pažįstamų- 

Priklausė Teisybės 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas 
M. Phillips koplyčioje, 3307 Š. 
Lituanica Avė.

Pirmadienį, lapkričio 24 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a.a. Anthony Balczus gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė ir Giminės

Laidotuvių Direkt. Anthony 
M. Phillips, ‘ telef. YA 7-3401.

LEITENANTAS 
RICHARD E. KĖKŠTAS

Žuvo bombardavimo misijoje | 
virš_ Romos, jo lėktuvui nukritus | 
į jūrą, kuri yra tarp Italijos ir Š 
Šardinijos; sulaukęs 23 metus | 
amžiaus, žuvo karo veiksmuose '* 
1943 metų lapkričio 26 dieną.

Leitenantas Kėkštas gimęs Chi- ! 
cago, Illinois, vasario (February) 
26 dieną, 1921 m.

Paliko dideliame nuliūdime 
mylimą motiną Valeriją Bužas 
(pagal tėvus Klimaitė) ir brolį 
Clemence su šeima.

Minint jo liūdnas 15 metų žu- į 
vimo sukaktuves, jo pasigenda 
su giliu širdies skausmu ir gai- ' 
lisi motina ir brolis, ir tą jųjų 
skausmą tik tas gali suprasti, 
kas yra netekęs brangaus ir daug 
žadančio sūnaus. Ilsėkis ramiai 
brangusis mūsų sūnau ir broleli, 
svetimos ir tolimos žemelės glo
boje.

Švenčiausios Mišios bus atlai
kytos Visų Šventųjų bažnyčioje 
antradienį, lapkričio 25 d., 8:00 
valandą ryto.

Motina ir Brolis, Teta Saveri-a Z?zas ir įos 
šeima, Pusbrolis Balys Kėkštas su šeima.

Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos



REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siusti: SPORTO PASAULIS BR KETURAKIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

BR. KETURAKISKur mūšy sportinis prieauglis?Esamoji sportinio prieauglio būklė verčia skubiai peržiūrėti praėjusio darbo spragas ir pagrindiniai išryškinti ateities darbo planą, nes dabartiniais vaisiais, kuriuos matome įvairiu žaidynių melu ir paskiru sporto vienetų orga n izaci n i am e gy ven i m e,tenkintis negalime.Sumetus visus varžybinius duomenis ir atidžiau sustojus prie paskirų rungčių lygmens, aiškiai matome, kad mūsų prieauglis nėra davęs nei vieno iškilesnio lengvaatlete, nei jokioj rungty, nei kitų žymesnio pasirodymo sportininkų kitose sporto šakose, šis nenuginčijamas faktas skaudžiai paliečia visų sporto sluoksniu eiles ir kiekvienam iš mūsų turi būti realiu ir matomu Įspėjimu taisytinos padėties. Apgailėtina, kad dažnai paskiri sporto skyreliai pernelyg išpūsdami menkaverčius lokalinius laimėjimus, atlieka žalingą propagandos darbą ir tuo pačiu nori nuslėpti mūsų faktiškąjį menkumą.šio klausimo išsprendimas teigiama linkme reikalauja ne tik sporto valdomųjų bei vykdomųjų padalinių popierini ų-žodinių nutarimų, bet ir konkrečiu darbu. Metai iš me- 
C Gtų stumdydamiesi šioje painiavoje, nesugebėjome rasti nė vienos dienos pasitarimams, kuriuose studijiniai būtų konstatuota to atsilikimo priežastys. Paskirų sporto padalinių pastangos suburti šį prieauglį po lietuviškų apraiškų sportine skraiste, neišsprendžia to jaunimo sportinių bei fiziško lavinimo uždavinių, nes šiems bręstant, reikalinga sistem alinga programa, apimanti visas jaunuoliškų polėkių, o ypač sportinio varžybinio elemento funkcijas.Bandykime nustatyti šio atsilikimo aspektus ir surasti bendrą sprendimą šioms kliūtims lyginti, tada paaiškės ir mūsų busimoji veiklos link

mė. Kasmetinėse įvairiose 
G rungtynėse mes stebime nemažai jauno ir dažnai naujų pradedančių jaunuolių sportinius žingsnius, bet užuot juos užauginę ir išugdo, kaip (ikrus progresuojančius spor-j liniukus, po 2-3 melų pasigendame jų tolimesnio pasi-l rodymo. Kodėl tai atsitiko?! Nesugebėjome sudominti juos sportinio pasirengimo reikalaujama melodika ir sumetę į tą patį “pasiruošimo planą” jaunuosius ir pradedančius, maitinome ta pačia programa (jei lokį darbą kas nors iš padalinių tikrai vykdė), neišspręsdami elementarinių dėsnių, liečiančių jaunųjų fiziško lavinimo brandinimą, o iš karto pririšdami juos prie varžybinių elementų eigos. Toks ankstyvas įjungimas, sakysime, 12-14 m. amž. prieauglio yra leistinas tada, kada šie prieaugliai mokyklose ir sporto vienetuose yra praėję specialią bendro sustiprėjimo fiziško lavinimo programą ir savo tolimesniam brandinimui turėję tinkamus vadovus.Metinių žaidynių metu teko daug kartų stebėti, kaip klubo vadovas ar k-dos kapitonas tiems “pipirams” liepia atlikt apšilimą visai tokia pat tvarka kaip daro vyresnieji ir išgirsti nurodymus pilnų varžybinių elementų sąvokų, kurios jų amžiui nesuprantamos ir dar nereikalingos, žinoma, bręstant tokiai aukštai sportinei diplomatijai, jo vidujiniai sp. nusiteikimai greitai išdyla ir šį prieauglį prarandame ,arba jis lieka pasyvus bet kokiai pažangumo krypčiai.Kiekvienam iš vadovaujančiųjų, lygiai tiek pat subren- dusiems sportininkams, privalu žinoti ir pildyti visi tie fiziško brandinimo dėsniai, kurie artimiausiu keliu veda Iį geriausiuš rezultatus ir kurie savuoju metodu išaugina iškiliąsias sportinio lauko asmenybes; vienas pasiaukojan

čias organizacinio, pedagoginio bei mokslinio darbo srity, kitas plataus pasireiškimo rungtyniavime. Jeigu mūsų teoretinis pažinimo laukas siauras (o tie teoretiniai klausimai juk ir yra tikroji-akty-vioji rungtyniavimo ar treni-l tynęs

NEPAPRASTAS 
IŠPARDAVIMAS 
DIDELĖS NUOLAIDOS 
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4*/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, SecretaryOFISO VALANDOS:Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

ruočių faktiškoji išdava, tik susumuota literatūron ir pateikta plalesniems sluoksniams naudotis), praktiškasis darbas aikštėje, halėje ar stovyklavimo vietovėse neturintis plano, tai koks gi mūsų darbas ir apie kokius vaisius— prieauglio iškilimą, mes dar galime kalbėti?!Iš esamos sportinės spaudos? kuri jau ir oficialų FAS- Ko biuleteni turi ir net 10 laidų, nematom nė vieno straipsnio, kuris mėgintų analizuoti mūsų sportinio sustingimo kelius. Tai grynas prisipažinimas mūsų sportinio literatūrinio atsilikimo, kuris, deja, nuslepiamas suvažiavimų proga, nes užtušuojama viskas iškilmingais nutarimais, kurie po kurio laiko tų pačių dalyvių mėginami lyg atšaukti.Šios aktualios problemos išsprendimui tikrasis kelias turi tris kryptis: pirmoji apima teoretinį ir praktinį apmokymą (jaunuolių - prieauglio) reikalaujamo kadro, 2-j i sportinės literatūros sekimą visų pažangiųjų tautų, kurių nuodugnesni patyrimai ir plačios apimties darbas su įvairiomis grupėmis atskleis ir praturtins mūsų veiklos barus. 3-ji— išvados ir analizė mūsų darbo plotmės, lyginant jį su kitu atsiektais darbais.Be šių pagrindinių dėsnių, kurie gali būti detaliau išryškinti, mūsų sportinio prieauglio pažanga neįmanoma.Apie praktiškąją patirtį ir smulkesnius nurodymus prieauglio darbe kalbėsime kiek vėliau.Įvairios sporto žiniosVokietijos, kartu ir pasaulio geriausias (1958 m. sezone) 100 m. bėgikas Armin Harry, praėjusiose Neumuen- sterio halės varžybose 60 j. bėgime žymi naują pasaulio rekordą — 5,9 sek. Senasis šios rungties pasauk rėk. priklausė amerikiečiams Collin Moore ir Ira Murchison, buvo 6,1 sek. Kiti du vokietukai — Mahlendorf ir Naujoks (neabejotinai klaipėdietis ar Rytprūsių lietuvis), praskuto per 6,1 s., tuo pakartodami pas. rėk. Šio sezono metu to paties Harry prabėgtas 100 mtr. per 10,0 s., kuris yra nauju pasauliniu rėk. (mažai galimybių, kad bus patvirtintas), dabar jau išsklaido abejones dėl šio sportininko ypatingai staigios reakcijos pradinėje.
* * *Tarpvalstybinėse futbolo rungtynėse Škotija baigia lygiomis 2:2 prieš Irlandiją ir Prancūzija - Italija tokiu pat rezultatu (2:2) neišplėšia lauktos pergalės, nežiūrint, kad su italais jie jau rungtyniauja net 38-tus metusj Pirmąjį vedė 1:0, bet antrame Nicole šūviais italai persveria 1:2, kur 86 min. įvarčių medžiotojas Fontaine išlygina 2:2. Rungtynes Paryžiaus Colom- bes aikštyne sekė 60,000 žiūrovų.
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Maskvos Spartakas lygos ir taurės meisteris, nes taurės baigminiame susitikime 1:0 laimi prieš Maskvos Torpedo ir 3:2 p-bių kovoj prieš Kijevo Dinamo. Pastarąsias rung-Lenino stadione žiūrėjo100,000 žmonių.Europos sp. klubų taurės rezultatai: Sport Club Wien — Dūkia Prag 3:1; Athletic Madrid — CDNA Sofia 2:1; MTK Budapest — Young B Bern 1:2; IFK Goeteborg — Wismut Chemnitz 2:2.* * *Anglijoje pirmauja Arsenal su 21:13 tšk., toliau seka su 20 t. West Brom wick ir meisteris Wolverhampton ir Preston North End.
* 9 *Vokietija - Bulgarija futbolo prieškalėdinis susitikimas įvyksta gruodžio 21 d. Augsburgo Rosenau stadione, žinant šiemetini bulgarų kietą pasipriešinimą, laukiama vėl įtemptų kovų.* » »1960 m. Romos olimpiadoje bus leidžiama dalyvauti tik 16-kai komandų, kurios bus F.I.B.A. atrinktos šia tvarka: pirmieji 8 laimėtojai iš 1956 Melbourno olimpiados, Italijos k-da, 3 kitos k-dos iš ne europinių kraštų, kurių atranką spręs centrinė F.I.B.A. institucija 1959 metais Santiago mieste (Čilėje) ir kitos 4 iš priešolimpinio turnyro (bus pravestas Italijoje) 1960 m. rugpiūčio 13-18 d. Komandų sudėtis ribojama 12 žaidėjų. Komandos bus suskirstytos į 4 grupes' po 4 vienetus, kur dvi pirmosios grupinių laimėtojos klasifikuosis tolimesnei eigai ir šių vėl po 2 k-das finalinėms kovoms. Suskirstymas į grupes bus atliekamas pagal laimėtus taškus: 2 tšk. už laimėjimą, 1 tšk. lygiosios ir 0 už pralaimėjimą. Taip pat nuodugniai aptartos ir išsiuntinėtos dalyvaujančioms tautoms šios olimpiados krepšinio žaidimo tvarkos taisyklės - paaiškinimai. šeštasis F.I.B.A. kongresas įvyks Romoje rugpiūčio 30 ir 31 d. * * *JAV A.A.U. krepšinio taisyklės yra naujai atspausdintos 1958-1959 laidoje ir už $1 gaunamos šiuo adresu: National A. A. U. Headqarters, 233 Broadway, New York 7, N.Y. * * *Patvirtintuose F.I.N.A. plaukimo pasaulio rėk. sąrašuose iš 1958 m. sezono, latviukui Janis Konrads priklauso devyni pasaulio rekordai, jo sesutei Ilsei — 4. Tai bent Latvijos prieauglis!* * *JAV plaukikė Sylvia Ruus- ka pagerina du pasaulio rėk. 1 a. mylią sukaria per 21:26,4 min. ir 1500 m. nuotolį — per 20:02,4 min. Paskutinįjį nuotolį pagerina net 31,8 sek. Ji priklauso Berkeley (California) Y. W. C. A. klubui.

xxxzxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Naujai atidaryta 
TAVERNAKviečiame atsilankyti kaimynus, draugus ir pažįstamus. Linksmai praleisite laiką ir susipažinsite su kitais.Kviečia savininkai Jadvyga ir Romualdas MALINAUSKAI, 
2844 West 38th Street.

Skelbkitės “N-nose”
—SATURDAY, NOVEMBER 22, 1958

So. Boston, Mass.Pirmojo lietuvių dainininko Stasio Baro triumfasTaigi, ta lapkričio 16-toji Bostone. Kiekvienam dainos meno mylėtojui ji paliks ilgai nepamirštamą įspūdį. Į Lietuvių En-! ciklopedijos patalpų tamsiuosius užkampius ji sugrąžino lietuvių kultūros nuosmukio netikruosius pranašus, kurie neperseniai ėmėsi lyg raganiai piktai šūkauti, kad mes, esą, kultūriškai smunkame į baisią bedugnę.Bet tokio koncerto suruošimas, kokį lapkričio 16-tąją suruošė Bostono Baltas, ir toks neprastai gausus jame žmonių dalyvavimas, parodė dar kartą, kad Bostone gimęs kultūros nuosmukininkų manifestas, iškreipęs lietuvių kultūros vaizdą išeivijoje, neturi jokio pagrindo.Kaip ir buvo galima iš anksto laukti, visus to koncerto laurus laimėjo dramatinis tenoras Stasys Baras. Jis buvo viso koncerto centras ir jis savo nepaprastai aukšto meninio lygio dainavimu buvo pavergęs bosto- niškių koncerto dalyvių širdis ir jausmus.Stasys Baras, — talentingojo dainininko vardas pilnai nusipelno būti rašomas ir didžiosiomis raidėmis, — talentas, kurį

mums gal pirmieji tik atrado. '72 tūkstančių klausytojų Čikagos Soldiers Field stadione, Amerikos ir Kanados dainininkų varžybose, pripažintas pirmuoju, jis savaime tapo pirmuoju lietuvių dainininku visame pasaulyje. Po Kipro Petrausko,, nuėjusio praeities užuo- marštin, rūsti tremtis .pagimdė lietuviškai dainai didįjį talentą Stasį Barą, prieš kurį, lyg žarijos, blėsta visi kiti esą ar buvę dainininkų vardai.Ir dainavo lapkričio 16-tąją tas talentingasis dainininkas Stasys Baras bostoniškiam taip, kad visi užmiršome savo rūpesčius pilkuosius. Jis gaivino tremtyje pavargusius, stiprino nusilpusius (čia turiu mintyje kultūros nuosmukio signatarus)-, jo dainose grūmėsi pavasario audros, blykčiojo žaibai, o pragiedruliams nušvitus kiekvienas galėjome sau tarti: ir koks yra gražus tas žmogaus nepasikartojantis gyvenimas!

svetimi i Ir koks yra stebuklingas tas dainos menas!Koncerto rengėjai kalkuliavo: su Stasiu Baru rengiamas koncertas tikrai turėtų pavykti. Ir jie neapsiriko. Koncertas visais atžvilgiais pavyko. Čia, žinoma, priklauso ir Keleiviui didelė nuopelno dalis, plačiai savo skiltyse išgarsinant ruoštąjį koncertą.Mano rašinėlis apie koncertą, aišku, yra nepilnas. Manau, muzikos žinovai apie jį plačiau Naujienose pasisakys. I. R.

Darbo, namo, buto reikia — Viską tik “Naujienos” teikia
UNion 6-9206

MIAMI BEACH 41, FLORIDA
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BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

Mūsų vertybių saugojimas buvo slogutis iki

MES GAVOME SAUGIA SPINTA INDĖLIAMS
G pas DROVERS!

Dabar mes TIKRI, kad indėliai apsaugoti, 
nereikia bijoti pamesti ... gaisro ... vagies!

OUR TFETH YEAR

MEMBERS, 
FEDERAL DEPOSIT INSURANCE 

CORPORATION

Reikalingi du raktai Jūsų indėliu spintai Drovers Banke 
atidaryti. Vienas raktas pas Jus . . . spintų prižiūrėtojas 
turi kitą. Reikia ABIEJŲ raktŲ Jūsų spintai atidaryti.

Pražūtingo gaisro metu, 1934 m. gegužės 19 d., Drovers 
Banko pastatas buvo sunaikintas. Bet devynioms dienoms 
praėjus, kai buvo atidarytos saugios spintos, visi indėliai 
buvo rasti visai nepaliesti.

Jūsų vertybiŲ šimtaprocentinis saugumas kainuoja ne
įtikėtinai mažai. Paskambinkite arba atvykite šiandien! 
Jūs įsitikinsite, kad apsimoka

TVARKYTI REIKALUS DROVERS ĮSTAIGOJE

I) rovers Basil is
47th Street & Ashland Avenue YArds 7-7000

PERSIUNTIMUI SIUNTINIŲ Į SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RES
PUBLIKAS naudokitės patarnavimu patikimos, atydžios ir skubios firmosGENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.

(Licensed by USSR)
135 West 14th St., New York 11, N. Y. TeL: CHelsea 3-2583
141 2nd AVENUE 
NEW YORK CITY 
Tel.: YU 2-0380
900 LITERARY ROAD 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel.: TOwer 1-1461
132 FRANKLIN AVE. 
HARTFORD, CONN. 
Tel.: CHapei 64724

MŪSŲ SKYRIAI:

11339 JOS. CAMPAU 
DETROIT 12, MICHIGAN 
Tel.: TOwnsend 9-3980

39 RAYMOND PLAZA WEST 
NEWARK, NEW JERSEY 
Tel.: MArket 2-2877

332 FILLMORE AVE. 
BUFFALO 6, NEW YORK 
Tel.: MOhawk 2674
632 W. GIRARD AVE. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
Tel.: WAInut 5-8878
308 WEST 4th STREET 
BOSTON 27, MASS. 
Tel.: Andrew 8-5040Visais klausimais, ryšyje persiuntimo siutimų Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės į mūsų patyrusius, atydžius ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks jums visus nurodymus.

PRADŽIUGINKITE SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIŲ KALĖDOMS. Mūsų didžiulė firma, turėdama tūkstančius patenkintų klijentų, 100% garantuoja siuntinių pristatymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6—7 savaites (oro paštu laike 7—12 dienų). Įstaigose yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies maisto produktų, pramonės gaminių, skarelių, avalynės, laikrodžiu ir t. t. pačiomis žemiausiomis kainomis.
ATSIMINKITE, KAD MES EŠAME SPECIALISTAI SIUNTINIŲ PERSIUNTIME.

DĖMESIO! DĖMESIO!
■■ \

KAD JŪSŲ GIMINĖS IR ARTIMIEJI GAUTŲ 
SIUNTINIUS - DOVANAS KALĖDOMS

JUOS REIKALINGA LAIKU IŠSIŲSTI.

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į LIETUVĄ IR SSSR DALIS.Pristatymas garantuotas 100%. Muitai apmokami čia. žemas įkainavimas. Siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia per 4—6 savaites. Oro paštu siuntiniai nueina per 8—12 dienų.Galite siuntinius patys atnešti ar juos atsiųsti paštu. Paštu atsiuntę siuntinius sąskaitą gausite tuoj, ji išrašoma laike 48 valandų.Jūsų patogumui musų įstaigose galite gauti vilnonių angliškų ir vietinių audeklų drabužiams, o taip pat įvairiausių medžiagų moteriškoms suknelėms, odų ir priedų batams, skarų, šalikų ir visokių kitokiu daiktų, kurie siuntimui tinka, pačiomis žemiausiomis kainomis.
MERCURY PARCEL AND TRADING CO.

80 EAST 7th STREET, NEW YORK 3, N. Y. Tel.: ORegon 4-3930
SKYRIUS: 75 EAST 7th STREET, NEW YORK 3, NEW YORKAtidaryta 8-9 kasdien ir sekmad. 9-4. Firmai vadovauja ukrainietis biznierius N. Roryslawsky.
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STASYS JUšKeNAŠ
IR VĖL REPATRIANTAI!

(Atsakymas p. Vyteniui-Aušriui į straipsnį 
“Repatriantai, j u kilmė ir rūšys”)

Subscription Ratos:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.
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Generaciją teorija politikoje
Analizuodamas lapkričio rinkimų pasėkas, žūrnalistas 

Walter Lippmann sako, kad lemiantis veiksnys šiuose 
rinkimuose buvo balsuotojų amžius. Lapkričio 4-ji, jo 
manymu, paskelbė, kad viena politinė karta savo dienas 
baigia ir jos vietą užima kita.

Rinkimai atnešė daugiausia nuostolių republikonams, 
kurie buvo laimėję 1946 m., kai žmonyse pirmą kartą pa
sireiškė nusivylimas karu ir pergalės vaisiais. Tais me
tais buvo išrinkti senatoriai William F. Knowland (iš 
Kalifornijos), John W. Bricker (Ohio), George Malone 
(Nevada), William F. Jenner (Indiana); bet šiemet jie 
visi buvo sumušti arba nebandė nė kandidatuoti. Toje 
pačioje klasėje buvo ir sen. Joseph McCarthy (iš Wis- 
consino), kuris mirė ir kurio vietą užėmė demokratas 
William Proxmire.

Demokratų pusėje tai pačiai kartai priklauso New 
Yorko gubernatorius Averell Harriman ir Arizonos gu
bernatorius Ernest F. McFarland, kuriuodu šį kartą 
taip pat pralaimėjo.

Bendrai, šiuose rinkimuose laimėjo tie, kurie iškilo 
politikoje pokariniais metais ir įrodė sugebėjimą užimti 
vadovaujančias vietas.

Lippmannas sako, kad. yra pastebėta taisyklė politiko
je, jogei, maždaug 15 metų praėjus po karo, iškyla nau
ja generacija. Taip atsitikę po Pilietinio Karo Jungtinė
se Valstybėse ir po Napoleono karų, 19 šimtmečio pra
džioje, įvairiose Europos šalyse.

Kodėl ši atmaina įvyksta maždaug apie 15 metus po 
karo ? Dėl tos paprastos priežasties, kad vyrai, kurie ko
vojo karo frontuose, turėdami kokius 20 metų, per 15 
metų pasiekia politinio subrendimo amžių, — tuo tarpu 
kai tie, kurie juos siuntė į karą, nustoja energijos.

Šiemet sukako 13 metų nuo karo pabaigos. Kai ateis 
1960 m. prezidento rinkimai, bus praėję 15 metų po ka
ro. Taigi, pagal Lippmanno teoriją, tuose rinkimuose se
najai generacijai bus dar mažiau šansų laimėti.

Bet Lippmannas žiūri ne tik amžiaus, o ir kandidatų 
pažiūrų. Pavyzdžiui, viceprezidentą Nixona jisai laiko 
senosios kartos atstovu, nors pagal savo metus jisai pri
klauso generacijai, iškilusiai po karo.

Dėl A. B. Archyvo sunaikinimo Miunchene
Šią vasarą, kaip žinia, buvo uždaryti Amerikos Balso 

(Voice of America) lietuvių ir kitų “tautinių mažumų” 
skyriai Miunchene, paliekant programų ruošimą ir trans
liavimą jų kalbomis VGA centrui Washingtone. Šituo 
reikalu Amerikos Lietuvių Taryba darė tam tikrų žygių 
JAV Informacijos Agentūroje ir kongrese.

Bet po kongresinės komisijos apklausinėjimo, kuria
me dalyvavo ALT atstovas, pasirodė spaudoje žinios, 
kad, uždarant lietuvišką skyrių Miunchene, tapo sunai
kinta “labai vertinga” to skyriaus medžiaga. Vienas 
laikraštis ėmė kelti aliarmą, ragindamas lietuvių visuo
menę protestuoti ir bardamas Amerikos Lietuvių Tary
bą, kodėl ji neatkreipusi dėmesio į šitą skaudžią skriau
dą, padarytą lietuviams.

Prieš kiek laiko “Naujienose” jau buvo paaiškinta, kad 
dėl A. B. lietuvių skyriaus archyvinės medžiagos sunai
kinimo vargiai bebūtų prasmė pradėti kokią visuomeni
nę akciją, nes, likviduojant įstaigą, paprastai sunaikina
ma ir jos popieriai, — išimant kokius svarbius dokumen
tus.

O ar tenai tokių dokumentų buvo? Ir jei buvo, tai ar 
skyriaus tarnautojai stengėsi juos išsaugoti?

Vėliausios informacijos sako, kad nieko ypatingai 
svarbaus savo popieriuose Miuncheno lietuvių skyrius 
neturėję. Buvo tenai įvairių laikraščių bei žurnalų nu
meriai arba iškarpos, buvo pasiųstų oro bangomis kalbų 
bei pranešimų tekstai ir panaši medžiaga. Kai kas iš jos 
gal galėtų būt panaudota kokiai nors studijai, bet kur ji 
turėtų būt sukrauta?

Tačiau niekas iš skyriaus tarnautojų neprašė, kad tie 
arba kiti skyriaus popieriai būtų atiduoti lietuviams. 
Aliarmo balsai pasigirdo tiktai tada, kai vokiečių spau
da pranešė, jog uždarytojo skyriaus medžiaga sunaikin
ta.

Amerikiečiai butų pastatę save ant juoko, jei butų dėl 
to ėmę bombarduoti valstybės departamentą ir kongre
są protesto laiškais bei telegramomis! JAV Informaci
jos Agentūra ir Voice of America dargi nėra valstybės 
departamento žinioje.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams  $11.00 
pusei metų  6.00
trim mėnesiams  3.50
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose 
metams  $14.00 
pusei metų  7.00
vienam mėn.  1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“VIENBALSIAI” 
PATVIRTINO

Adlai Stevenson, du kartu 
buvęs demokratų kandidatas 
į JAV prezidentus, šią vasarą 
buvo nuvykęs į Sovietų Są
jungą pasižiūrėti, kaip ten 
žmonės gyvena ir dirba. Jisai 
kalbėjosi su aukštais komu
nistų partijos pareigūnais (įs
kaitant ir patį Chruščiovą) ir 
valdžios tarnautojais, matė 
daug pramonės įmonių ir ap
lankė kelis “sovchozus” (mil
žiniškus valdžios dvarus) ir 
“kolchozus” (kolektyvius ri
kius). Visur jisai buvo sutik
tas labai draugiškai, — ne
žiūrint to, kad kaip tik tuo 
laiku sovietų spauda ir radi
jas vedė fanatišką neapykan
tos propagandą prieš Ameri
ką dėl JAV kariuomenės pa
siuntimo į Libaną.

Savo įspūdžiuose iš tos ke
lionės Adlai Stevenson rašo 
apie sovietų pramonės refor
mą, kuri dabar yra vykdoma 
pagal Chruščiovo pasiūlytą 
“decentralizacijos” planą. Vie
toje to, kad visa sovietų pra
monė būtų diriguojama iš 
vieno centro Maskvoje, yra 
sudaryta per šimtą sritinių 
pramonės centrų, kurie veikia 
nepriklausomai nuo kits kito.

Fabrikų direktoriai, jų pa
dėjėjai, inžinieriai, knygve- 
džiai ir kiti administracijos 
nariai rūpinasi tiktai gamy
bos ir technikos reikalais ir 
visai nesidomi ideologija ir 
politika.

Chruščiovo reformai jie, sa
ko Stevenson, visi “pritaria”. 
Tačiau, jisai pastebi,

“Rusijoj kiekvienas prita
ria kiekvienam dalykui, kol 
jisai nėra staigiai pakeistas, 
o tada jie visu griežtumu 
niekina tai, kam vakar jie 
visu griežtumu pritardavo”.
Tokia yra sovietų biurokra

tijos psicht#)gija. Savo nusi
statymo ji neturi ir nenori tu
rėti. Biurokratas, ar jisai sė
dėtų valdžios kanceliarijoje, 
ar dirbtuvės raštinėje, — vyk
do vyresnybės įsakymus ir 
galvoja tik apie tai, kaip tai 
vyresnybei įsiteikti, kad gau
tų geresnį atlyginimą.

Kremliuje šiandien vyriau
sias bosas yra Nikita Chruš- 
čiov, todėl visi biurokratai jo 
klauso ir “vienbalsiai prita
ria” kiekvienam jo sumany
mui.

Panašus biurokratizmas bu
vo ir carinėje Rusijoje, tik 
caro “činovnikai” (valdinin
kai) nesikišo į ekonominius 
žmonių reikalus ir nebuvo to
kios žiaurios politinės polici
jos, kaip Sovietų Rusijoje.

JOHN N. GARNER
90 METŲ

Šiandien sukanka 90 metų 
amžiaus bu v. JAV viceprezi
dentui John Nance Garner, 
kuris tebegyvena savo ūkyje 
prie Uvalde, Tex. Laikraš
čiuose jisai buvo pramintas 
“Cactus Jack” už jo griežtu
mą einant atstovų buto pirmi
ninko (“spykerio”) pareigas.

Garner buvo išrinktas vice
prezidentu 1932 m. drauge su 
Franklinu Rooseveltu, kuris 
laimėjo rinkimus į JAV pre
zidentus. Prieš antruosius F. 
Roosevelto rinkimus 1936 m. 
užsimanė Garnero vietą už
imti John L. Lewis, angliaka
sių unijos prezidentas, kuris 
buvo davęs iš savo unijos iž
do pusę milijono dolerių de
mokratų partijai. Bet Roose- 
veltas neparėmė Lewiso kan
didatūros.

Angliakasių vadas smar
kiai puolė viceprezidentą, sa
kydamas: This whiskey drink
ing, evil man” (šis degtinę 
maukiantis, nelabas žmogus). 
Tačiau demokratų partijos

(Tęsinys)
Dirbęs nepakeliamai sunkų fi
zinį darbą ir gyvenęs stovyklo
je. Tikrumoje dirbo vyriausio
je fabriko raštinėje ir gyveno 
privačiai. Tai tik kaip pavyz
dys. Taip buvo priversti meluoti 
ir kiti pabėgėliai. Nesakau, kad 
jie blogai darė meluodami. Jie 
privalėjo meluoti, nes kitaip bū
tų iš stovyklos išmesti. Tuo tar
pu repatriantai meluoti negalė
jo, jie buvo priversti aiškintis, 
kad repatriavo dėl bolševikinės 
grėsmės ir teroro.

Skryninguotojui to buvo per
daug. Jis visai nenorėjo girdė
ti apie bolševikinį terorą. Tai, 
štai, jis ėmė visus repatriantus 
ir išskryningavo. Jeigu būtų vi
si teisybę sakę, tai stovykloje 
būtų likę vos dvi merginos, nes 
tik jos tikrai buvo iš Lietuvos 
jėga atvežtos. Po kurio laiko 
vėl buvo daromas skryningas, 
bet jau. 3 asmenų. Šie visą sto
vyklą išskirstė į 3 grupes. Pa
bėgėliams pažymėjo I grupę, bu
vusiems vokiečių kariuomenėje 
II grupę ir repatriantams III 
grupę.

1948 m. jau IRO laikais vėl 
skryningavo. šį kartą, kad ir 
repatriantui reikėjo tik įrody
ti, kad jis neturėjo vokiečių pi
lietybės ir jau davė DP statusą. 
Kadangi repatriantui sunku bu
vo įrodyti, kad jis kartotinai ne
prašė vokiečių pilietybės, arba 
jos neturėjo, tai ir šį kartą di
delė dauguma gavo blankus, pa
davimui skundų į Ženevą. 
(Šveicarijoje — Ženevoje buvo 
vyriausia IRO būstine). Iš Že
nevos atvykusi komisija visiem 
neturėjusiems Vokietijos pilie
tybės suteikė DP statusą. Ame
rikiečių zonoje vyko kita skry
ningo tvarka ir apie ją labai ma
žai. žinau.
Emigracija

Į Pietų Amerikos valstybes, 
Kanadą, Angliją, Australiją, 
Naująją Zelandiją bei kitas val
stybes repatriantams išemi
gruoti nebuvo daroma jokių 
kliūčių. Į Ameriką išemigruo
ti repatriantams buvo sunkiau. 
Konsulai darydavo kliūtis. Tik 
retam pasisekė pasprukti. 1949 
metų rudenį buvo pranešta 
konsulams, kad repatriantai, ne
turį Vokietijos pilietybės, įlei
džiami į Ameriką pagal DP bi- 
lių. Be to, tuo laiku buvo su
rastos vise repatriantų bylos ir 
patys konsulai žinojo, kuris pi
lietybę buvo gavęs, kuris ne. 
Sunkiau buvo tiems, kurie buvo 
išaiškinti, kad jie vietose pra
šė Vokietijos pilietybės. šios 
rūšies repatriantų Vokietijoje, 
jeigu, ir pasiliko, tai labai ma
žas. skaičius.
Vokiečių ir lietuvių 
būdų savybės

P. Vytenis-Aušrys vieną savo 
rašinio skyrelį pavadina “Vo
kiečių ir lietuvių būdų savybės”. 
Jis rašo, kad varant kacetinin- 
kus košubai šelpė kalinius, duo
dami jiems maisto, o vokiečiai 
ne tik kad maisto nedavė, bet 
ir nenorėdavo net vandens pa
duoti. Mes žinome, kad vokie
čiai' drausmingi, darbštūs ir 
tvarkingi. Tiek pat žinome, kad 
jie žiaurūs. Hitlerio režime dar 
daugiau buvo sužvėrėję. Bet 
prie ko čia lietuviai? čia apie 
lietuvius rašoma tik tiek, kad 
jie buvę kaliniai. (Buvo ir vo
kiečių kalinių, toje kolonoje).

konvencijoje Lewis gavo tik 
100 halsų. Buvo vėl nominuo
tas John N. Garner ir vėl bu
vo išrinktas su prez. Roose- 
veltu antrajam terminui. Re- 
publikonai tuose rinkiniuose 
laimėjo daugumas tik dviejo
se valstybėse — New Hamp
shire ir Maine — iš 48!

Bet kai prez. Roosevėltas 
suliko 1910 m. kandidatuoti 
dar kartą, tai Garner pasi
priešino, apleido Washingto- 
ną ir iš politikos visai pasi
traukė.
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, NOVEMBER 22, 1958

Be to, pastebi, kad bevardis re
patriantas atsisakęs juos (lie
tuvius) sušelpti, o ne repatrian
tas esesininkas lietuvis, tiesiog 
išgelbėjęs kacetininkus — lie
tuvius iš mirties nasrų.

Palyginkime tuo pačiu reika
lu rašiusius ir kitus šaltinius. 
Balys Sruoga knygoje “Dievų 
miškas” rašo: “Jis esąs lietuvis 
nuo Kybartų, šaltkalvis šešel- 
ga. Prieš trejus metus jį Ky
bartuose pagavę vokiečiai esesi
ninkai ir išvežę į darbus Vokie
tijoje. Jis iš darbo bėgęs. Jį 
pagavę ir pasodinę į kalėjimą. 
Išlaikę tenai šešis mėnesius, o 
iš kalėjimo atvarę stačiai į SS 
kareivines, apmovę SS unifor
mą ir padarę esesininku (409 
pusi.), šešelga atitempdavo kar
tais kur nutvėręs, kokį pyragėlį, 
pieno gurkšnį, kokį kiaušinį... 
(451 pusk). Tas reikalas buvo 
opesnis, kad bulius Bratke už 
perdaug uolius santykius su 
mumis uždraudė šešelgai iš la
gerio beišeiti ir dar keliom die
nom patupdė jį į hauptwachta” 
(452 pusi.). Kitose vietose taip 
pat rašo, kad šešelga jais rūpi
nosi ir tiesiog iš mirties nasrų 
išgelbėjo.

Balys Sruoga rašė būdamas 
bolševikų okupuotoje Lietuvoje. 
Jis greičiausiai nežinodamas šio 
žmogaus likimo sugalvojo pa
vardę ir SS eilėse atsiradimo ap
linkybes. Arba tiesiog norėda
mas bolševikams parodyti, kad 
SS daliniuose buvę lietuviai jė
ga paimti. Be to, sunkiai patiki
ma versija, kad jau 1942 m. (ra
šo prieš 3 metus) vokiečiai iš 
kalėjimo darbininką užsienietį 
imdavo į SS dalinius. Užsie
niečių, dirbusių Vokietijoje, ver
bavimas į SS dalinius prasidėjo 
tik 1944 m. vasarą. Iki to laiko 
net ir norėjusius tapti esesinin
kais nepriimdavo. Tuo tarpu re
patriantus, ypač jaunus vyrus, 
jau 1941 m. vasarą verbavo į 
SS dalinius. Ypatingai neturė
jusius Vokietijos pilietybės.

Dabar pažiūrėkime ką rašo: 
A. Gervilas (slapivardis) savo 
knygoje “Už spygliuotų vielų”.

“Smogikų palydovų tarpe buvo 
vienas iš Lietuvos. Kilme jis bu
vo laikomas vokiečiu, nes tuo 
prisidengę jo tėvai repatriavo į 
Vokietiją 1941 m. pradžioje, kai 
Lietuvą buvo užėmę rusai bol
ševikai. Kilęs jis buvo nuo Ma
rijampolės ir lietuviškai jis daug 
geriau kalbėjo, negu vokiškai. 
Vokiečiai jį buvo mobilizavę ir 
priskyrę į smogikų dalinius. Ta
sai vaikinas pavarde Striūbelis, 
nuo pat pirmos stovyklos evaku
acijos dienos stengėsi mums, 
lietuviams, visaip padėti.

“Tačiau didžiausios jo pagal
bos sulaukėme gyvendami šioje 
šuns būdoje. Galėdamas išeiti 
pas ūkininkus į kaimą, jis kas
dien mums parvilkdavo po kepa
lėlį duonos, kurį rūpestingai iš
sidalindavome į lygias dalis. Jis 
surado ir vieną ūkininką, galin
tį parduoti bulvių” (187 pusi.). 
Po kurio laiko išėjo įsakymas, 
draudžiąs smogikams išeiti į 
kaimą be leidimo. Kadangi mū
sų geradaris to nepaisė, tai kaž
kuris smogikas jį suskundė vy
resnybei. Už tai jam teko atsė
dėti uždarytam ‘ant duonos ir 
vandens’ tris paras. Mes pa
sninkavome drauge su juo. Ta
čiau bausmę atlikęs jis nepasi
taisė: duoną nešė, kaip, nešęs” 
(188 pusi.).

Abejonės nėra, kad galėjo bū
ti dar koks nors kitas asmuo. 
Abu rašo apie tą patį Ganzo 
kaimą ir tą patį laiką. Nesu 
skaitęs kunigo Ylos knygos 
“Žmonės ir žvėrys dievų miš
ke”, bet pasakojo, kurie tą kny
gą skaitė, kad ir ten minimas 
esesininkas repatriantas Striū
belis, kuris jais rūpinosi ir vil
ko maistą iš ūkininkų.

Prieš kurį laiką “Laisvojoje 
Lietuvoje” buvo pradėtas'spaus
dinti dr. V. Misiulio straipsnis 
pavadintas “Repatriantai ir 
anarchija”, šio straipsnio spau-
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sdinimas buvo nutrauktas. Tuo
metinis redaktorius Vytautas 
Staneika šitaip išsitarė: “Taip 
aštriai pasisakyti prieš repatri
antus aš neleisiu. Juk repatri
anto Striūbelio dėka ir aš dar 
gyvas valkiojuosi pasaulyje”. 
Jis pasakojo, apie tą patį Ganzo 
kaimą.

Pasirodo, kad p. Vytenis-Auš- 
rys norėjo parodyti repatrian
tus labai žiauriais, bet išėjo 
priešingai. Kaip tik repatrian
tas gelbėjo kacetininkus-lietu- 
vius iš mirties nasrų.
Apie teiktą lietuvių 
pagalbą repatriantams

P. Vytenis-Aušrys sako, kad 
lietuviai teikę repatriantams 
įvairią pagalbą ir slėpę nuo są
jungininkų karinės valdžios. Ti
krai stovyklose, kur buvo susi
darę komitetai iš protingai gal
vojančių žmonių, įvairių pas
laugų repatriantai susilaukda
vo. Reikia pasakyti, kad tokių 
stovyklų buvo dauguma. Bet bu
vo ir tokių stovyklose susida
riusių lietuvių komitetų, kurie 
ne tik nepadėjo repatriantams, 
bet juos terorizuote terorizavo.

(Bus daugiau)

NOW AT
GLASER’S

and you give the Finest

AVAILABLE IN 4 SIZES AND COLORS
STANDARD MEDIUM

Turquoise

see PERRY COMO
FOR SUNBEAM ON NBC TV

VALUE THRU QUALITY

COME IN TODAY

GLASER’S FURNITURE AND '
APPLIANCE COMPANY z

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Knox, Indiana
Knox yra pašto miestelis 

prie Bass Lake. Buvau atvykęs 
kelioms dienoms į tą ramią Bass 
ežero pakrantę, tikėdamas pa
matyti ir pasveikinti visas žu
vytes, bet kur tau — iš tolo ma
ne pamatę jos dūmė savaisais 
keliais į ežero dugną.

Šiuo metu Bass Lake pakran
tės yra visiškai tuščios r vasar
vietė ramybės pilna. Tilteliai į 
vandenį visi jau ištraukti į 
krantą ir sukrauti iki ateinan
čio pavasario.

Iš gyvenančių lietuvių Bass 
Lake pakrantėse liko nebedaug, 
bent šiuo laiku. Mylios tarpe 
tėra trys šeimos:

Abazorių šeima — Mrs. Eliza- 
beta Abazorius statosi sau nau
ją palocių. Per žiemą rūmai bus 
gatavi. Laimingo pasisekimo, 
Elzbute!

Toliau yra Mr. ir Mrs. Kezy 
ir Mrs. Eva Kuchinskas, visi 
buvę čikagiečiai.

Viena šeima irgi buvusi čika
giečiai — Balčiūnai — ūkinin
kauja ne per toli nuo Bass Lake.

J. J. P.

• Easy-to-see Fryguide in handle

• Light signals when correct temperature 
is reached

• Immersible in water up to signal light



TRUMPAI

★
— Martynas Tilihdis, 4746 N. 

Sacramento avė., turėjo svečių, 
kurie jį sveikino su vardo die
na. Pirmą vakarą atsilankė Jo
nas ir Helena Jakubonis, Mr. ir 
Mrs. Gronski, Jonas ir Marchelė 
Jasinskai, Viktoras Kiburis ir 
J. J. P.

Su Martyno vardo diena su
puolė ir Mrs. Marchelės Jasins- 
kas gimtadienis, kuriai buvo su
dainuota Linksma Gimimo Die
na ir Ilgiausių Metų. Taipgi 
nuoširdžių linkėjimų duota Mar
tynui su jo vardo diena. Kitą 
dieną vėl Martyno sveikinti at
silankė Eva KUchinskienė, Zu
zana Kuchinskienė ir Elizabeta 
Staligienė. Kaip vardo dienos 
savininkas, taip visi sveikintojai 
turėjo gerus laikus.

— Justinas ir Monika Stanai
čiai, nors it dukrą į mokslus 
leidžia (ji ateinantį pavasarį ža
da baigti bakteriologiją), spėjo 
dar tiek susitaupyti, jog nusipir
ko dviejų butų namą. Gero pa
sisekimo! J. J. P.

— John Walis anūkės Alek
sandros Flora sutuoktuvės įvyks 
lapkričio 29 d. 11 vai. šv. Kry
žiaus bažnyčioje. John Walis 
yra senas “Naujienų” skaityto
jas. John Walis “Naujienas” 
pradėjo skaityti nuo pat pirmo 
numerio ir jau 45 metai kai jas

klausą gerinantis akusti kū
nas NEŠIOJAMAS AUSYJE 

ARBA SU AKINIAIS

Jei turite vargų dėl menkos klausos 
arba silpnų akių, tai prašau pasdarti 
su manim mano kabinete. Aš turiu 
daugelio metų patyrimą šioje profe
sijoje.

DR. C. MICHEL
Optometrist - Acoustitian

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
2-ras aukštas — YArds 7-6616 

CHICAGO 9. ILL.;

prenumeruoja. Reikia pažymė
ti, kad šis žmogus yra labai ge
ros širdies. Jis vos tik karui 
pasibaigus, buvo vienas iš pir
mųjų, kuris siuntė siutimus į 
Šveicariją “dypukams”. O kai 
pasidarė galimybės atvykti “di
pukams” į JAV, jis nemažiau 
kaip 12 “dipukų” pasiuntė ga
rantijas ir atitraukė į JAV.

— Juozas Ascilla, žinomas lie
tuvis veikėjas, gyvenąs Bridge- 
porte šiomis dienomis atžymėjo 
70 metų gyvenimo sukaktį. 
Anksčiau jis ilgoką laiką gyve
no North Sides apylinkėje. Juo
zas Ascilla atvyko į Ameriką iš 
Glasgow, Škotijos, 1910 metais 
su dešimčia dolerių kišeniuje ir 
apsistojo kietųjų anglių kasyk
lose Mt. Carmel, Pa., o po 8 mė
nesių persikėlė į Chicagą. Tais 
laikais buvo sunku rasti darbo, 
bet jis šiaip taip įsispraudė į 
darbą, kartu įsijungė ir į lietu
viškas organizacijas. Per porą 
dešimtų metų priklausė įvai
riems chorams, dainuodamas 
Pirmyn, Vyrų chore ir Birutė
je. Išėjęs į pensiją Juozas As
cilla, gyvai tebesidomi lietuviš
ku veikimu.

— Illinois Lietuvių Daktarų 
Draugijos pagalbinis Moterų 
Vienetas BALFo seimo proga 
paskyrė jam savo $25 auką. 
Be to III. Liet. Daktarų Dr-jos 
pagalb. Moterų Vienetas skel
bia dėvėtų rūbų rinkliavą 
Punsko lietuviams paremti. Au
kotojai prašomi rūbus pristatyti 
poniai Blažienei, 3545 W. 66 PI.

— Kariuomenės šventės iš
vakarėse, lapkričio 22' d. Lietu
vių Auditorijoje Chicagos Vy
tauto Didžiojo šaulių kuopa 
rengia viešą vakarą. Kartu 
įvyksta ir meno kuopelės sezono 
atidarymas. Veikalą režisuoja 
akt. Alfa Brinką.

— Alfas Brinką ir Jonas Ke- 
lecius suvaidins ištrauką (An
tanėlio ir Bevardžio dialogą) iš 
K. Inčiūros pjesės “Vincas Ku
dirka” lapkričio 30 d. 3 vai. 
Jaunimo Centre įvykstančiame 
Dr. Vinco Kudirkos 100 metų 
gimimo sukakties minėjime.

— žinomo veikėjo Antano

Rockford, DI.
Atvyksta vaidintojai iš Kenosha

Rockfordo Lietuvių Bendruo
menės apylinkė pasikvietė vai
dintojus iš Kenosha. Vadovau
jami režisorės Jarienės, jie at
vyks sekmadienį, lapkričio 23 d., 
ir Lietuvių klubo salėje suvai
dins trijų aktų komediją, bū
tent “Motinos klaida”. Vaidini
mas prasidės 3 vai. po pietų.

Visi kviečiami į parengimą. 
Po vaidinimo bus šokiai, vaišės 
ir pasižmonėjimas. žvalgas

St. Petersburg, Fla.
SLA 373 kuopos pobūvis

SLA 373-čia kuopa lapkričio 
30 d. Letter Carrier’s salėje 
(314-15 Ave. So.) rengia pobū
vį, kuris prasidės 1 vai. po pie
tų. Bus bendri pietūs ir muziki
nė programa, šokiams grieš 
Bruno Varašius.

Rengimo komisija ir kuopos 
valdyba kviečia visus narius ir 
St. Petersburg apylinkės lietu
vius atsilankyti. P. G.

be an angel... give her an

Electric
Meat Grinder

Stankaus, 7229 S. Fairfield avė., 
žmona Kostancija apleido šv. 
Kryžiaus ligoninę, kur jai buvo 
padaryta akies operacija. Dabar 
ji baigia gydytis namuose.

— Kap. Stasys Jacobs, tar
naująs JAV karo laivyhe, su 
žmona Dorothy, sūnum John ir 
dukra Debea Lynne grįžo iš 
Neaopolio, Italijos, ir trumpam 
laikui buvo sustoję Chicago j e 
pas uošvį Joną Eudeikį ir jo 
žmoną Emiliją, taipgi aplankė 
savo motiną Kazę Jakubkienę. 
Paviešėjęs čia keletą dienų 
kap. Jacobs su šeima išvyko į 
Maryland, kur ir pasiliks vie
tinėje laivyno bazėje.

— Lietuvos kariuomenės at
kūrimo 40 metų sukakties mi
nėjimo rengėjai kviečia Visuo
menę, ypatingai visus Chicago- 
je gyvenančius bu v. kūrėjus sa
vanorius, dalyvauti minėjime, 
kilt s .įvyksta šį sekmadienį, lap
kričio 23 d. Jaunimo namuose, 
562'0 S. Claremont aVe. nUo 10 
vai. ryto.

— Nora Gugienė, BALF6 Na- 
cionalė Sekretorė, kalbės per 
Sophie Barčus “Vakaruškų” ra
dijo programą pirmadienio va
karą, lapkričio 24 d., iš stoties 
WOPA tarp 7 ir 8 valandos. Ji 
kalbės apie BALFą ir gruodžio 
6 d. rengiamą koncertą. Pasi
klausykite.

— Solistas L. Januška at
vyksta kartu su “Vatpo” choru 
dalyvauti BALFo koncerte gruo
džio 6 d, 7:30 vai. Marijos 
aukšt. mok. Salėje. Sol. Januš
ka Chicagos scenoje pasirodys 
pirmą kartą. Koncertui bilietus 
platina BALFo atstovai: Daina 
3321 Halsted, Penčyla 4500 Tal- 
man ir Tvotas 2646 W. 69 St.

Vieša padėka
Nuoširdžiausiai dėkoju Lietu

vių Amerikiečių Menininkų Klu
bo valdybai, surengusiai mano 
apžvalginę meno parodą Čiurlio
nio Galerijoje, klubo pirminin
kui kol. Zenonui Kolbai, kUris 
man daug padėjo. Dėkoju ma
no parodos atidarymo progra
mos dalyviams, pasakiusiems 
gražias kalbas ir sveikinimus: 
kol. Z. Kolbai — programos ve
dėjui, Lietuvos konsului dr. P. 
Daužvardžiui, LB Chicagos Apy
gardos pirmininkui p. Tasaičiui, 
Dr. P. Grigaičiui, tėvui J. Kubi
liui, S. J., dail. Ad. Varnui, mu
zikui Antanui Nakui ir jo stu
dijos mokiniams už sveikinimus 
ir gėles. Dėkoju savo kolegoms 
ir spaudos darbininkams: Br. 
Murinui, St. Tamulaičiui, dail. 
Antanui Rūkštelei, Ant. Gintne- 
riui, J. Pronskui, dr. J. Pruns- 
kiui, Norai Gugienei, K. Katke
vičienei už gėles ir sveikinimus. 
“Margučio” radijo valandėlių 
vedėjams, taip pat poniai So
phie Barčus, kuri maloniai pa
minėjo mano parodą per savo 
radijo valandėlę, kol. J. Tričiui, 
VI. Vaičaičiui, J. Pautieniui ir 
kt. už talką parodą rengiant, 
širdingai dėkui mūsų spaudai, 
kuri davė vietos rašiniams apie 
mano parodą — “Naujienoms”, 
“Draugui”, “Sandarai”, “Dirvai” 
ir kt.

Ypatinga padėka SLA 134 
Moterų kuopos valdybai bei kuo
pos narėms, kurių delegacija 
atvyko į parodą ir nupirko ma
no kūrinį “šviežias sniegas”, 
jury komisijos atrinktą Čiurlio
nio Galerijos nuolatinei kolek
cijai. Moterų delegacija susidė
jo iš ponių K. Katkevičienės, 
pirmininkės ponios čižauskie- 
nės, sekr. Cristine C. Austin, M. 
Rakutienės ir Elenos Bučinskie- 
nės. Dėkoju poniai M. Zolp se
nai moterų ir kitų organizacijų 
veikėjai, kuri su dukra dail. 
Dalia Ondrick atvyko į parodą, 
pareiškė savo džiaugsmą, kad 
lietuviai turi savo muziejų ir 
pasižadėjo jį paremti.

Širdingai dėkoju tiems, ku
rie užkandoje pasakė gražių žo
džių ir linkėjo sėkmės. Baig
damas noriu padėkoti visiems, 
kurie gausiai mano parodą lan
kė ir prisidėjo prie nelaukto pa
sisekimo. Taip pat ir pirkusiems 
mano kūrinius, žodžiu, visiems 
prieteliams ir rėmėjams.

Mikas Šileikis

Kodėl tamsta neišteki?
— Et, matote... Turiu šunį, 

kurs urzgia kiaurą rytą, turiu 
papūgą, kuri nuolat keikiasi, 
ir katiną, kurs kiauras naktis 
kažkur valkiojasi. Tai kam 
dar tekėti?

CUSTOM CRAFTED BY

Any woman who cooks will love you 
for this gift! The Oster 
Electric Meat Grinder, specially 
designed for home use, has power 
and speed that’s almost out of 
this world for grinding all types 
of foods — everything from meat to 
nuts!... electrically! No 
clamping down, no vibrating. 
Grinds fast as you can feed it

MODEL 505 
electric Meat grinder . .. $49.95

GLASER’S FURNITURE AND 
APPLIANCE COMPANY

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

CPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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didelės iškilmės
Atidaromas Laisvės Kovų 
skyrius

Šį sekmadienį Čiurlionio Ga
lerijoj (Jaunimo Centras), 5620 
So. Claremont Ave., įvyks Lie
tuvos kariuomenės šventės mi
nėjimas, o vėliau meninė pro
grama didžiojoje salėje. I-mą 
vai. popiet Čiurlionio Galerijoj 
atidaromas Laisvės Kovų muzie
jaus skyrius. Bus retų ekspo
natų. Dr. Al. Račkus ir Br. 
Kviklys dalyvaus su savo he- 
raldininkų ženklų rinkiniais, se
novės Lietuvos liaudies meno 
rinkiniais, seniausiais pinigais. 
Bus parodyta senovės mikėnų 
pinigai, žodžiu, turtinga istori
nė medžiaga. Br. Kviklys turi 
surinkęs daug karinių ženklų, 
laiškų ir dokumentų. Įdomiau
sias bus Lietuvos įvairių herbų 
rinkinys. Be to, per 70 gražiai 
įrėmintų istorinių Lietuvos vie
tovių paveikslų (nuotraukų).

Šį sekmadienį, lapkričio 23 d. 
tikimasi sutraukti daug lietu
viškos visuomenės į 40 metų su
kakties kariuomenės šventę ir 
kartu į parodą. M. š.

LIETUVOS KARIUOMENĖS
SUKAKTUVIŲ MINĖJIMAS

Lietuvių Veteranų Sąjunga 
“Ramovė”, talkininkaujant kū
rė j ams-savanoriams, šauliams 
ir Birutininkėms, Lietuvos ka
riuomenės atkūrimo 40 metų su
kakties minėjimą šiemet organi-' 
zavo platesniu mastu. Minėj i-į 

mai vyksta JAV, Kanadoje, Did. 
Britanijoje, Vak. Vokietijoje ir 
Australijoje, kur yra Sąjungos 
skyriai.

Šį sekmadienį 1 vai. popiet! 
Springfielde prie Prezidento Lin- 
kolno kapo padedamas vainikas. 
Vainiko uždėjimo iškilmėms ap
robavimas gautas iš Illinois gu- 
bernatūros ir tam tikslui iš 
Chicagos išvyksta į Springfieldą 
grupė su vainiku.

Chicagoje minėjimas vyksta 
šį sekmadienį, Jaunimo namuo
se: 10 vai. pamaldos, 11 vai. iš
kilmingas posėdis, 12 vai. Lais-f 
vės Kovų muziejaus atidarymas 
ir 1 vai. koncertas. i

Sekmadienio rytą 8:30 va], 
per. Sophie Barčus radio kalbės 
B. Brazdžionis.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISI?-" 4 S ŽINIAS
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Marquette Parko Namų Savininkų D-ja
Lapkričio 23 dieną, sekmadienį ruošia

ŠOKIUS
MARQUETTE SVETAINĖJE

6908 So. Western Avenue
Bus skani vakarienė, o vėliau šokiai prie geros muzikos.

Pradžia 3:00 vai. po pietų i Įėjimas $2.50.
Draugijos narius ir kitus MARQUETTE PARKO 

gyventojus kviečiame atsilankyti.
VALDYBA.

____________ . . -------- -------- - .-z .----- - -r

MIDLAND
Savings and Loan

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kolonijų 
SAUGIAUSIA IR 

\ PELNINGIAUSIA 
5 TAUPYMO 
' BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. U3-67I9

AUGUST SALDUKAS Prezidente*

Tiktai vienas telefonas žinotinas
WA 5-8200

5751 ir 5805 So. Western Avenue
Tai vieta, kur lietuviai įsigyja žemomis kairiomis geriausius 

vartotus įvairiu rūšių automobilius.
Taip pat veltui išmokome vairuoti automobilį.

Atliekame įvairių rūšių automobilių pataisymus, o ypač specializuo- 
jamės automatinių transmisijų problemoje.

Prieš pirkdami ar taisydami automobilį sustokite mūšy 
ĮSTAIGOJE PASITIKRINTI DĖL KAINŲ.

JBLsTAS perkR4 ™
IS TOLI IR ARTI

(7?ayidideli fro&i-pfau/ausi 'fruusfynto ttonkiaiĄ 
**mefypafynmas-^igus/rsajiningaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

Taupykite savo šeimos saugumui

TRUMPAI Iš KITUR
— Algirdas Vokietaitis kon- 

traktuotas New York City Ope
ra. Solistas per šį sezoną dai
nuos astuoniuose to operos 
teatro pastatymuose. Jo pir
mieji pasirodymai buvo labai 
sėkmingi ir jo pavardė New 
Yorko kritikų buvo keliais at
vejais išskirta, atžymint gražų 
balsą it gerą vaidybą. Laiks 
nuo laiko A. Vokietaitis rytme
čiais dainuoja Arthur Godfrey 
Televizijos programose, kuriose 
ir anksčiaus sėkmingai pasiro
dydavo.

Skaitykite “N-nas” 1

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tu sąškaity doleris visada vertas šimto cen- 
tu, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojūs, iš įy 
gaunamas didesnis už Vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings arid Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
I

Telefonas: HAymarket 1-2028
k i .x I ' ---------- ------------------

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
lemiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informaciįy. Mūšy turtas virš $29,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago* Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį rwo 9 iki 12:30 vai, dien.

A»SOCRATION
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Kopos bus apgintos
Kongresui įteikti keturi 

įstatymų projektai

Material Service, 
General Dynamics 
jungiasi į vieną

Lietuvio imigranto vaikas 
vadinamas legenda

Chicagos stambiausioji kor
poracija Material Service ir Neiw 
Yorko General Dynamics baigia 
pasitarimus susijungti į vieną. 
Susijungus tai bus įspūdinga 
asmeninė imperija su įspūdingu 
pelnu.

Material Service yra didžiau
sioji pasaulyje statybos medžia
gų gamyba, čikagiškis pulk. 
Henry Crown pradėjęs prieš 39 
metus su suskolintu $10,000 ka
pitalu, 1950 metais padarė iš 
pardavimų pajamų $38,000,000, 
gi pereitais melais jau padarė 
$103,000,000, gaudamas gry
no pelno $7,000,000; be to 
Henry Crown yra savinin
kas aukščiausiojo pasaulyje pa
stato, Empire State Building- 
New Yorke.

General Dynamics išaugo iš 
mažos Electric Boat kompani
jos, kuri prieš 13 metų darė 
tik $14,000,000 metinės apyvar
tos, o pereitais metais padarė 
$1% bilijono ir yra vadinama 
antras didžiausias gynybos kon- 
traklorius.

General Dynamics gamina 
B-58 sprausminius bombonešius 
ir Atlas tarpkontinentiniųs 
sviedinius, beto ji pastatė pir
mąjį atominį nardlaivį Nauti
lus.

Material Service operuoja mil
žinišką statybos medžiagų tink
lą Chicagoje ir Viduriniuose Va
karuose. Ji gamina minkštojo 
akmens (limestone) plytas, ka
sa žvyrą, daro cementą ir kal
kes, beto, kasa anglį ir produ
kuoja įvairius cementinius ga
minius. Beveik visos Material 
Service akcijos priklauso Henry 
Crown šeimai asmeniškai.

Henry Crown yra lietuvio 
imigranto sūnus rašo Chicago's 
“Sun Time” (Colorful .-Henry 
Crown is the son of a Lithua- 
nan immigrant). Jis apleido 
mokyklą tebebūdamas aštunta
me skyriuje ir nuėjo dirbti įs
taigos pasiuntiniu už $6 savai
tėje. Būdamas 62 metų am
žiaus, jis yra pasidaręs legenda, 
nors asmeniškai jis labai ne
mėgsta viešumos. Vienas ne
daugelio jo viešų pasirodymų 
buvo, kai 1957 metais jis priėmė 
ir vaišino anglų karalienę Elz
bietą savo Empire State Buil- 
dinge.

— Crown yra Hilton Hotels 
Corp, direktorius ir vicepresi- 
dentas, be to, Chicago, Rock Is
land & Pacific geležinkelio ir 
City Products Co. direktorius, 
.lis turi stambias nejudomas 
nuosavybes ir remia civilines ir 
švietimo programas, — rašo 
laikraštis.

Nuodingos Voodoo lėlės 
importuojamos iš Haiti

U. S. viešosios sveikatos įstai
ga Washingtone paskelbė ir Chi- 
cagos sveikatos taryba pakar
tojo perspėjimą gyventojams, 
nepirkti iš Haiti importuotų 
“woodoo raganų lėlių, kurios 
turi nuodingų medžiagų ir gali 
būti pavojingos, ypatingai ma
žiems vaikams. Tų lėlių galvu
tės pagamintos iš nuodingų 
Haiti riešutų kevalų. Dar pavo
jingesnės, esančios tų lėlių akys, 
padarytos iš jequirity augalo 
Sėklų-pupelių. Tyrimai su gy
vuliais parodė, kad vaikas gali 
mirti prarijęs tokią lėlės akį. 
Kiti bandymai parodė, kad pa
lietus tų lėlių iš cashew riešuto 
kevalų padarytas galvutes per 
35, vėliausiai per 50 minučių 
atsiranda išbėrimas toks, koks 
atsiranda ivy užsikrėtus. Į tas 
lėles atkreiptas dėmesys po to, 
kai vienos aukšt. mokyklos At
lanta mieste 50 mokinių apsi
krėtė. Haiti Ambasada papra
šyta, kad tos salos valdžia už
draustų tų lėlių eksportą.

Kova dėl Kopų (The Battle 
of the Dunes), tikriau tariant 
pastangos išsaugoti nuo sunai
kinimo gražiuosius Indianos 
kopkalniuę (Sandunus) ir išlai
kyti juos pirmykščiame grožy
je, bus laimėta ateinančiame 
Kongrese, pasakė rep. Barratt 
O’Hara (demokratas iš Illi
nois).

O’Hara ir senatorius Paul H. 
Douglas (dem. iš Illinois) jau 
praeitoje sesijoje įnešė bilių, 
siūlant įsteigti nacionalinį parką 
iš 3,500 akrų smėlinių kopkal- 
nių tarp Ogden Dunes ir Dune 
Acres.

Daugumą to trakto turį įsi
gijusi Bethlehem Steel kompa
nija, kuri planuoja tas kopas 
nuarti ir nulyginti ir paruošti 
vietą plieno liejykloms.

Prie O’Haros ir Douglas bilių, 
dar du kiti kongresinonai tuo 
reikalu yra įteikę bilius. Taigi 
dabar keturi biliai yra įteikti 
ir nebėra abejonės, kad praeis.

“Neabejoju, kad šį kartą pra- 
vesime Douglas-Ohara bilių”, 
pareiškė pats O’Hara. “Gyven
tojai visame krašte nori išgel
bėti tą žavingą natūralinę sritį. 
Būtų didžiausias šio šimtmečio 
nusikaltimas, jei ta sritis būtų 
sunaikinta”.

Kopti gelbėjimo klausimas 
vaidino didelę rolę ir lapkričio 
rinkimuose, kuriuos Indianos 
gubernatorius Harold W. Hand- 
ley, didelis kopų priešas, pralai
mėjo ir nepraėjo į senatorius.

Kopoms Gelbėti Taryba, civi- 
inė šiaurinės Indianos piliečių 

organizacija, surinko 250,000 
parašų prie prašymo Kongresui, 
apsaugoti kopas.

Gamtos mokslininkai skaito 
Michigano paežerės kopas (San
dunus) įdomiausiu gamtos fe
nomenu visose Jungtinėse Val
stybėse.

Žudikas vos 
nepasmaugė dar 
dvi mergaites

Apie vampiriškus Charles 
(Chuck) Melquisto polinkius pa
liudijo dar dvi mergaitės, ku
rias tas Bonnie Leigh Scott žu
dikas vos nepasmaugęs.

Viena šešiolikos metų iš Elm
hurst paliudijo policijai, kaip 
prieš metus laiko ji turėjusi su 
Melquistu “deitą”. Bežiūrint ki
no filmo Sky-Hi Drive-in 
teatre prie Roosevelt ir Butter
field gatvių jis staiga pastvėręs 
ją už gerklės pradėjęs taip 
smarkiai spausti, kad ji neteku
si sąmonės. Atsipeikėjus jis at
siprašęs, bet po to visą mėnesį 
ji turėjusi vaikščioti pas dakta
rą, kol sugijo kakle sprogusi 
kraujo gyslelė. Panašų atsiti
kimą paliudijo kita penkiolikinė 
mergaitė iš Lombard, kurią 
Melquist bandęs pasmaugti 1957 
m. birželio mėnesį.

Kai atsipeikėjusi mergaitė 
paklausė “Ką tu norėjai su ma
nim daryti?” jis pasiaiškino, 
sakydamas, “O, aš tik norėjau 
tave užmigdyti”.

Dr. Edward J. Kelliher, mu
nicipalinio teismo psichiatras, 
pasakė, kad tai yra japonų risti- 
kų metodas apsvaiginti savo 
oponentą spaudžiant tam tik
rus nervus sprando užpakalyje’ 
ir kad, matyti, Melquist tą me
todą žinojo. Įtariama, kad ly
giai tuo “metodu” buvo nužu
dytos seserys Grimes, kurių 
nuogi lavonai metais anksčiau 
buvo rasti panašiai kaip Bonnie 
Scott ir netoli tos pačios vietos.

Sudegė trys vaikai
šešių metų vaikui padegus na

mus 4446 University avė. sude
gė du jo broliukai ir 1 sesutė. 
Motinai išėjus iš virtuvės vaikas 
uždegęs popierį ir pajutęs mo
tiną grįžtant, degantį įmetęs į 
krosnį. Motina įėjusi į virtuvę 
spėjo pagrobti vieną 18 mėnesių 
vaiką ir patį padegėją, o kiti 
trys buvo jau ugnies atkirsti. 
Kai gaisrininkai pasiekė jų 
kambarį, vaikai buvo nebegyvi.

Kaip nuskendo laivas 
Michigan ežero audroj

Hamburg - Chicago linijos 
prekinio laivo Christian Sartori 
kapitonas Paul Muller, atplau
kęs į Calumet uostą Chicagoje 
papasakojo, kaip jo akyse an
tradienį nuskendo su 33 žmonė
mis Catl Bradley laivas šiauri- 

jnėje Michigan ežero dalyje per 
70 mylių į vakarus nuo Macki
nac sąsiauriu.

“šešius metus plaukiodamas 
Didžiuose Ežeruose nebuvau 
matęs tokios audros, kaip šioje 
kelionėje”, sako kapitonas. Jis 
su savo padėjėju stovėdami prie 
laivo vairo matė, kaip Bradley 
laivas per kokias 4 mylias atstu 
dingo juodų dūmų debesyje. 
Staiga laivo užpakalyje pasiro
dė liepsna, kurią tuojau sekė 
sprogimas, paskandinęs, laivą 
tamsiame dūmų debesyje. Kai 
po trijų minučių dūmai išsiblaš
kė, laivo nė ženklo nebebuvo.

Kovodamas su 60 mylių vėju 
ir 30 pėdų bangomis kapitonas 
pasuko Bradley link, tačiau tra
gedijos vietą pasiekti truko 2 
valandas, kur šiaip būtų trukę 
tik 15 minučių. Jau temo ir 
nelaimės vietoje matėsi tik su
daužytas vandens tankas. Chris
tian Sartori plaukiojo ratais iš
tisas 10 valandų, bet neberado 
jokio gyvo žmogaus. Iš 33 žu
vusios įgulos narių 31 buvo Ro
gers City, Mich. gyventojai.

Aliaska ir Havajai 
patraukia turistus

Chicagos automobilistų klu
bas (Motor Club) skelbia, kad 
Amerikos vidurinių vakarų gy
ventojai vis labiau pradeda pa
sirinkti vasaros atostogoms 
Aliaską arba Havajus. “Alias
ka iš vienišos pasienio teritori
jos pradeda virsti svarbia tu-! 
rizmo sritimi”, sako klubo ke-' 
lionių biuro direktorius Curtis 
F. Proud. Klubas kitą, pavasarį 
organizuoja dvi keliones iš Chi
cagos, traukiniu arba garlaiviu, 
į Seattle, Ketchikan, Juneau, 
Skagway ir Vancouverį, ir per 
Kanados Rocky kalnus. Be to 
klubas praneša, kad jis nemoka
mai skolina kelionių filmų, tik 
reikia užsakyti per 30 dienų iš 
anksto, nurodant filmo rodymo 
vietą ir laiką.

Norintieji gauti filmų ar ke
lionėms patarimų, gali kreiptis 
į Chicago Motor Club viešųjų 
reikalų departamentą, 66 East 
South Water street, Chicago 1.

GERA PROGA
RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS 

PERSKAITYTI

“Naujienos” yra pardavusios 
geroką pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvos Kariuomenės 
vado, atsiminimų. Kas turi ne
suteptą pirmąjį jo atsiminimų 
tomą, gali dabar, be jokio pri- 
mokėjimo, iškeisti jį į antrąjį 
tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 
doleriai. “N.” Adm.

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

Pasiklausykite šį sekmadienį 
Budriko radijo programos iš 
stoties WHFC, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3 vai. po piet. Bus gra
žių lietuviškų dainų ir muzikos 
bei naudingų pranešimų iš Bud
riko biznio eigos. Taipgi bus 
mįslių kontestas. Pereitą sa
vaitę mįslių kontesto dovanas 
laimėjo Antanas Repšys ir 
Kristina Lapienė. Dalyvaukite 
konteste ir laimėkite Budriko 
dovanas. Pranešėjas

— 40-ties m. Lietuvos kariuo
menės sukakties minėjimas 
įvyksta šį sekmadienį, lapkri
čio 23 d., tuoj po iškilmingų 
pamaldų, kurios bus 10 v. ryto 
Jaunimo Centre katalikams, o 
Tėviškės bažnyčioje — evange
likams.

Po pamaldų Laisvės kovų 
muziejaus atidarymas Čiurlio
nio galerijoje ir meninė dalis. 
Paskaitą “Lietuvos karys am
žių tėkmėje” skaitys ats. kari
ninkas St. Tamulaitis. (Sk.)

HELP WANTEP MALE ! 
Darbininky Reikia

REIKALINGAS patyręs bučeris 2 ar 
3 dienom savaitėje. 2033 So. Halsted 
St. CAnal 6-9597 arba HE 4-1359.

Reikalingas vyras arba moteris 
prie lunch counter tiktai pietų laiku 
3 valandas, ir tik 3 dienas savaitėje. 
3465 S. Morgan.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikiai DarbininkiŲ

GIRLS
FOR LIGHT

FACTORY WORK

GOOD STARTING PAY 
MANY EMPLOYEE BENEFITS

FLORSHEIM SHOE CO.

120 S. CANAL ST. 
(Canal and Adams Street)

REIKIA PADĖJĖJOS MOTINAI

Gyventi vietoje, lengvas namų dar
bas, padėti prižiūrėti 2 mažus vai
kus. Kaimiškas namas, valgis ir at
lyginimas. Arti Chicago. Hamlet, 
Indiana, UNderhill 7-2581 (telefono 
išlaidos bus apmokėtos).

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PIETVAKARIŲ CHICAGOS fabri
kų rajone parduodamas ypatingai ge
ras tavernos, užkandžių ir likerių 
biznis su mūro namu ir 6 kamb. bu
tu. Vienintelis biznis visoje fabrikų 
apylinkėje. Gryno pelno per metus 
padaroma tarp $15,000 ir $20,000. 
Viso biznio ir nuosavybės kaina tik 
$14,750, apie $4,500 Įmokėti. Labai 
reta proga įsigyti tikrai vertingą ir 
užtikrinta bizni. Z. Umbražiūnas, 
RE 7-2646.

PARDUODAMI tavernos ir resto
rano visi Įrengimai, 3 šaldytuvai, 2 
alyviniai ir 2 angliniai pečiai.

Virginia 7-9653.

Taverna greitam pardavimui, pri
einama kaina. 1401 S. 49th Court, 
Cicero. TO 3-9141.

PARDUODAMAS restoranas ant jud
raus kampo. Priežastis—liga.

3475 Archer Ave. BI 7-9301

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandaii ir Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas ................ $89.00

SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

BRIGHTON PARKE, 2632 W. 43rd St. 
atidarytas grožio salionas vardu 

EUGENIA’S BEAUTY SALON
Veikia kasdien, išskyrus šventadie
nius ir pirmadienius. Saliono telef.: 
LA 3-5586 — namų tel.: LA 3-5934.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus Ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitur

Čia pat gausite siuntimui se
kančių prekių:

1. Laikrodžių, rašomų maši
nėlių, siuvamų mašinų.

2. Foto aparatų^ akordeonų.
3. Visokių medžiagų kostiu

mams, paltams, suknelėms.
4. Trys kostiumai su persiun

timu ir kitomis išlaidomis tik 
$39.00.

Kreipkitės į lietuvių įstaigą
PARCEL SERVICE

3322 S. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Tel. YArds 7-0677.

(J. Karvelio Prekybos patalpose) 
Atdara nuo 9 y. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketv. nuo 9 ryto iki 9 v. (Sk.)

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

Siunčiame siuntinius Jūsų at
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk. 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun
čiame per Angliją, pigesni vais
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. Liusės suk
nelių krautuvės patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.).

SKYWCH

REAL ESTATE FOR SALE/ 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, UI. Virginia 7-7747

BRIGHTON Pk. netoli gero susisie
kimo ir krautuvių 2 a. mūr. 2x3 ir 6 
kmb. Alyvos karšto vandens šildymas. 
Didelis garažas. Nebrangus. A. Sirutis.

ARTI MOKYKLŲ, Marquette Pk. 6 
kmb. bungalow. Gazo karšto vandens 
šiluma. Dvigubas garažas. Apžiūrėki
te prieš parduodant. B. Gerčius.

MEDINIS 2 butų: 5 ir 6 kmb. Cen- 
tralinis šildymas alyva. Brighton Pk. 
$16,000. B. Liskus.

2 AUKŠTŲ NAMAS: maisto krau
tuvė ir 2 butai: 6 ir 4 kamb. Town 
of Lake. Karšto vand. centr. šildy
mas. Dvigubas garažas ir šalia tuščias 
lotas. Parduodama viskas kartu: na
mas, lotas, biznis su prekėmis ir įren
gimais. $23,000. A. Rėklaitis.

6 KAMB. NAMAS su puikiu 3 kmb. 
butu rūsyje, tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko. Gazo šildymas. Garažas. 
Sklypas 39 pėdų. $24,000. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. mūras, 2 butai 
po 6 kambarius ir patalpa bizniui. B. 
Liskus. s

GEROJE biznio ir susisiekimo vie
toje 2 a. mūras: 2x5% ir 2x4. Karšto 
vandens šiluma. $36,000, arba pasiū
lymas. A. Sirutis.

5 KMB. REZIDENCIJA Marquette 
Pk. 1% auto garažas. 35 pėdų lotas. 
Gera vieta. Pigus. B. Gerčius.

ŠIAURĖS VAKARUOSE mūr. room
ing house—apartm.; 3 butai: 6, 4 ir 
2 kmb. ir 11 atskirų kmb. su baldais. 
Karštu vandeniu stokeriu šildymas. 
Dvigubas garažas. Pajamų $650 Į mė
nesi. $40,000. A. Rėklaitis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mūr. namas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo

vietoje, šildymas alyva. Naujas gara
žas. $21,500. A. Katilius.

13 APARTMENTŲ po 4 kmb. ne
toli Pulaski ir Wilcox. $8,250 netto 
metinių pajamų. $75,000. A. Sirutis.

CICEROJ 3 butų namas: 6, 5 ir 3 
kmb. Šildymas pečiais. Rūsys. Visi 
butai su karštu vandeniu. Dvigubas 
garažas. $17,000. A. Rėklaitis.

50 PĖDŲ sklypas Marquette Parke. 
Galima pastatyti apartmentinį namą. 
A. Katilius.

MARQUETTE Pk. 5 metų 3 mieg. 
mūr. bungalow. $21,000. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija ant 40 pėdų sklypo arti Cali
fornia ir 72-os. Gazo šildymas. Kon
trolė nuo potvynio. Garažas. $20,500. 
A. Katilius.

CLEARINGO rajone prie 63-čios ir 
Central 2 aukštų mūras: 3 po 4 kmb. 
ir krautuvė. Automatiškas šildymas 
alyva. Garažas. $355 mėn. pajamų. 
Viskas gerame stovyje. Tik $29,000. 
Geras investavimas. A. Sirutis.

TIKRAS BARGENAS. Maisto krau
tuvė su gerais įrengimais ir prekė
mis—tik $4,250. B. Liskus.

1 METŲ mūr. bungalow su 2 mieg. 
arti Marquette Pk. Dvigubas garažas. 
$21,000. A. Rėklaitis.

SAVININKĖ turi būtinai parduoti 
Marquette Parke 6 kamb. 12 metų 
gražų, alyva apšildomą namą ant 41 
pėdos sklypo. 1% auto garažas. Kai
na sumažinta iki $20,500. A. Sirutis.

2x6 MŪR. NAMAS ant 37 pėdų 
sklypo Marquette Pk. viduryje. Rū
syje didelis kmb. išnuomavimui. 2 
karų mur. gar. $37,500. A. Katilius.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400 

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARK CENTRE
JŪSŲ 2 BUTŲ mūrinis, gazu šildy

mas, garažas. $26,400.
PUIKUS 8 BUTŲ apartmentinis 

mūras—vertas rimto dėmesio.
PAŽIŪRĖKITE — mūrinis naujas 

namas ir garažas, ištaisytas rūsys, šil
dymas gazu. $20,400.

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 7 
kamb., arti parko, bažnyčios, moky
klos. $19,800.

ŠVIESUS MEDINIS, 2 po 6, naujas 
šildymas, garažas, Gage Pk. $22,750.

3 BUTŲ MŪRINIS, centr. alyva šil
dymas. Brighton Pk. Vertas $16,200.

DELIKATESŲ BIZNIS ir gražus 
butas. Mūrinis namas, garažas, Įren
gimai, prekės. $23,000.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

$1,250 įmok., 1-5 — 2-3 atsk. kmb. 
butai, pilna kaina $6,500.

$1,500 įmok., 1 krautuvė ir 3 butai 
ir 4 kamb. katedžius, pilna kaina 
$7,500.

$3,000 įmok., mur. 4-4, galimų pa
jamų $150 mėn., kaina $8,500.

Krautuvė ir 4 kmb. butas Įkaino
tas $6,000.

FRANK C. FREID

Nuosavybių, apdraudos ir pajamų 
mokesčių patarnavimai.

1858 S. Racine CAnal 6-6844

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnažemė

$8,900 perka gražų 2 butų 4-5 kmb. 
3 mieg. 27th ir Sawyer apyl.. $1,800 
įmok. LA 1-7038.

$2,000 įmok. mur. 4 butų 4-4 kmb. 
pečiais šild., pajamų $268 mėn. Kai
na $12,900. LA 1-7038.

2 aukštų mūrinis namas 6-6 kamb. 
atskiro šildymo vienetas, 3 karų mū
rinis garažas. 3318 S. Wallace.

GERIAUSIA rekomendacija dėlei 
gero patarnavimo Mr. Svobodai. Mes 
turėjome tik $1,000, bet jis mums par
davė dailų katedžių pilnam mūsų pa
sitenkinimui. Mr. Svoboda raštinės: 
3739 W. 26th St., Chicago ir skyrius 
6013 W. Cermak Road, Cicero.

MR. ir MRS. VINOVICH, 
2525 So. Trumbul Avė.

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

122.7 akrų. Modernus 5 kamb. na
mas. Barnė, aruodas, vištininkas. Ge
ras kelias. Rašykite angliškai: Emil 
Siroky, Rt. 2, Knox, Ind.

181 farma, daugumas kontraktuo- 
ta. Iowa, Minnesota valstvbėse. 100
bušelių kukurūzų. $75-$300 akras.
Nuo 40 — 1,400 akru farmos.

MOUW REAL ESTATE
St. Ansgar, Iowa.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

RENDON 4 kamb. Gazo pečium šildy
mas. Kreiptis 1-me aukšte priekyje 
ar iš kiemo. 3723 So. Union Avė.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys, apšildomas, su visais patogumais.

3415 So. Emerald Ave., pirmame 
aukšte iš priekio.

IŠNUOMOJAMAS kambarys prie 
vyrų, galima naudotis virtuve ir šal
dytuvu. Teirautis iš ryto ligi pietų. 
1337 S. 49th Avė,. Cicero, antras 
aukštas iš kiemo. Klauskite Felikso.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas, 
tile vonia, elektra, gazas, viskas už, 
$55.00 mėnesiui. YArds 7-7755.

GAGE Pk. mūrinis 5 kmb. bungalow, 
centr. šildymas duju, 1 auto garažas, 
tuoj galima užimti. Labai žema kaina.

Mūrinis 3 butų, 5-4-3 kmb., centr. 
šildymas, 2 auto garažas. $140 paja
mų ir butas.

Brighton Pk. mūrinis 3 butų, 2 po 
4 ir atike 2 kamb. Modernios vonios, 
2 auto garažas.

Mūrinis 2 po 6, centr. šildomas, 
moderniški butai.

Mūrinis, 6-4 kmb. ir beauty shop.
Centr. šildymas, garažas.

Turime daug ir Įvairių namų visose 
vietose. Parūpiname paskolas ir drau
dimą.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

BRIGHTON PK. didelis 2 butų 
mūrinis 6-6 kmb. apartmentai, pil
nas beismentas ir pastogė, 2 karų 
garažas, karštu vandeniu šildymas^ 
alyva kūrenamas, 33 pėdų sklypas, 
didelis bargenas, tik $5,000 įmokėti.

ERWIN J. MICHAEL’ 
Real Estate

4448 S. Archer CL 4-8500

IŠNUOMOJAMAS kambarys, gali
ma gamintis valgį. 7151 S. Francisco.

PENSININKAS IEŠKO nebran
gaus kambario pirmame aukšte arba 
beismente. Victory 2-8770. Joseph 
Kasmauskis.

HOT SPRINGS, ARKANSAS par
duodamas 2 aukštų, 26 kamb. namas, 
tinkamas “rooming house” bizniui. 
Gražioje vietoje, arti biznių distrik- 
to. Našlė negali prižiūrėti. Gera pro
ga lietuviams gražiai gyventi. Švel
nios žiemos, sveikas vanduo. Rašy
kite: Mrs. Anna Taločka, 431 Pros
pect Ave., Hot Springs, Ark.

IŠNUOMOJAMAS puikus 4 kambarių 
butas tik už $45 i mėn. šiltas vanduo. 

912 West 37th Place

IŠNUOMOJAMA krautuvė ir 4 kmb. 
butas; nenorinčiam krautuvės išnuo
mojame vien butą. 3316 S. Morgan. 
LA 3-0316.

6 kamb. mūr. bungalow, 3 miega
mieji, gerame stovyje, šiltas, insu- 
liuotas. 2 automobilių garažas. 6511 
S. Rockwell, HEmlock 4-4332.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su 
valgiu arba be valgio. 4622 S. Cali
fornia, antras aukštas iš priekio.

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

GARANTUOTAS GRYNAS 
METINIS PELNAS

$25,000.00
Taverna ir Liquor store. Vieta viena 
iš pačių geriausių Čikagoje.

A. Sirutis — WAlbrook 5-6015

Marquette Parke 5 kamb. 3 mieg. 
mūrinis, 4 metų senumo, 33 pėdų 
sklypas, dujomis šildomas, kabineti
nė virtuvė, garažas. Turi būti par
duotas šiandien. PR 8-2236.

6 KAMB. bungalow, pilnas rūsys, ga
ražas. Šalia sklypas. Gazu šildymas. 
Prieinamai. Savininkas.

2862 W. Lyndale
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MARQUETTE Parke parduodamas 13 
apart, namas, 3 po 5 ir 10 po 4 kmb. 
Stokeriu garu šildomas. $98,500. šau
kite po 6 vai. vakaro HE 4-8431.

Išnuomojamas I aukšte 3 kamb. 
butas, ’ apšildomas, šiltas vanduo. 
Kreiptis šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 1 iki 5 vai. vak. šiuo adresu: 
4212 So. Rockwell St.

BERWYN—mūrinis 2 butų, 4-4 kmb. 
Plytelių vonios, gazu šildymas, 2 auto 
garažas. 27th ir Highland apylinkėje. 
$17,500 arba pasiūlymas. $4,000 įmo
kėti. Svoboda, 6013 Cermak Road 

Bishop 2-2162

Išnuomojamas kambarys vyrui ar
ba moteriai, nebrangiai. 4601 So. 
Rockwell, antras aukštas. YA 7-1021.

SAVININKAS parduoda 6 kmb. mū
rinį bungalow arti Marquette Parko, 
bažnyčių, mokyklų ir krautuvių.

6440 So. Whipple St.

RENDUOJAMI 3 furnišiuoti kam
bariai, 1255 N. Artesian Ave. Elek
tra, privati maudynė, gazas. Renda 
nebrangi. Matykite M. Kirą tarp 9:00 
ir 11:00 ryto ir 2:00-5:00 po pietų. 
2419 W. Potomac.

MOTELIS, 20 moderniškų vienetų, 
arti Chicagos, pajamų $40,000. Kaina 
$125,000. BElmont 5-3060, skambinti 
po 6 vai.

IŠNUOMOJAMAS 4 didelių kamb. 
butas, naujai išdekoruotas. Nuomi
ninkai kūrena patys alyva arba gazu. 
916 W. 36th St. LAfayette 3-2498.

Pirkinys. 2 butų katedžius. 5-3 
kamb. palėpėj išnuomojami už $70 
mėn. 50 p. sklypas. Garaž. iš fronto 
ivaž., karšto vand. alyva šildymas. 
$15,900. SVOBODA Realtor, 3739 W. 
26. Lawndale 1-7038.

Cicero, 2 butų mūrinis, 54 kmb., 
25 ir 58 apyl. dujų šild., 40 p. skly
pas, 2 automob. garažas, $15,500. 
$4,000 įmokėti. BI 2-2162.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NarnųStatytoįaj_ jr,

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

1% aukšto mūrinis, 8 metų senu
mo. 5 kmb. pirmame aukšte, 4 ant
rame. šildymas gesu, vandeniu. At
skiri šildymai. Iškeltas vandentiekis. 
7149 S. Albany.

$3,000 įmok, perka 8 kmb. room
ing house? Mūr. rūsys, alyva šild. ga
ražas. Balansas kaip nuoma. Pajamų 
$250 mėn. plus butas. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26. LA 1-7038.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
TOWN OF LAKE. Kaina $49,500. 

Pajamų per metus $7,380. Taksų per 
metus $630. Kampinis mūrinis stip
rus namas. Visi butai apšildomi pe
čiais. 2 krautuvės ir 10 apartamentu. 
HEmlock 4-2012.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”




